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Bu raporda kamu işletmesi olarak değerlendirilebilecek olan işletmeler ele 
alınmış, KİT’lerin yanı sıra, Hazinenin pay sahibi olduğu diğer işletmelere, 
Özelleştirme İdaresi Başkanlığı portföyünde yer alan kuruluşlara, özel statülü 
kuruluşlara, bütçe dışı fonlara, döner sermaye işletmelerine ve mahalli idare 
işletmelerine yönelik tanıtıcı bilgilere yer verilmiştir. Bir başka söylemle, 2008 
yılında aktif büyüklüğü yaklaşık 400 milyar TL’ye yükselen kamu işletmelerinin 
bilgilerinin kamuoyuyla paylaşılması amaçlanmıştır. Raporda, Hazine 
Müsteşarlığı ve Özelleştirme İdaresi portföyündeki işletmelerin verileri sürekli 
takip edildikleri için ayrıntılı bir şekilde yer alırken, diğer kamu işletmelerinin 
bilgileri tanıtım amaçlı olarak sunulmuştur.  

2008 Kamu İşletmeleri Raporunda; uluslararası kamu işletmesi tanımına, pay 
sahibi olarak Hazine Müsteşarlığının konumuna, KİT’lerin toplu rakamlarına ve 
kamu işletmelerine yönelik genel ve kuruluş bazlı analizlere yer verilmiştir.  

Stratejik Planımıza uygun olarak hazırlanan 2008 yılı Kamu İşletmeleri 
Raporunun faydalı olmasını temenni eder, bu Raporda emeği geçen tüm mesai 
arkadaşlarıma teşekkür ederim. 

 

 
 

İbrahim H. ÇANAKCI 
Müsteşar 
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Müsteşarlığı ve diğer kamu pay sahipleri (ÖİB, TMSF, Mahalli İdareler vb.) 
sadece kendi portföyünde bulunan işletmeleri izlemekte ancak büyük çoğunluğu 
bunlara yönelik herhangi bir rapor yayınlamamaktadır.  

Bu raporda Kamu İşletmeleri tanımı daha ayrıntılı ele alınacak, Hazine 
Müsteşarlığı portföyündeki işletmelerin genel ve kuruluş bazlı analizleri 
yapılacak ve diğer kamu işletmeleri tanıtılmaya çalışılacaktır.2  

Rapor içindeki veriler, KİT’lerin düzenli olarak Hazine Müsteşarlığına gönderdiği 
tablo ve bilgilerden, TBMM adına denetim yapan Yüksek Denetleme Kurulu’nun 
işletme bazında hazırladığı denetim Raporlarından, işletmelerin faaliyet 
raporlarından ve internet sayfalarında sundukları bilgilerden oluşmaktadır. 2006 
yılından bu yana sürdürülen faaliyetler çerçevesinde KİT’lerin büyük çoğunluğu 
faaliyet raporlarını kamu oyuyla paylaşmaktadır3. Ayrıca, KİT’lerin internet 
sitelerinin de belirli bir düzeye getirilmesi sağlanmıştır. Diğer taraftan, bu 
işletmelere ilişkin Yüksek Denetleme Kurulu denetim raporları mevzuattan 
dolayı gecikmeli olarak yayımlanabilmektedir.  

                                                 
2  KİT sisteminde yaşanan zorlukların giderilebilmesi için başlatılmış olan yeniden 

yapılandırma süreci 2009 yılı hükümet programında da yerini almış ve 30.10.2008 tarihli 

27039 (Mükerrer) sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan “2009 Yılı Programı”nda KİT’lerde 

hesap verebilirlik, şeffaflık, karar alma süreçlerinde esneklik ve stratejik yönetim anlayışının 

esas alınacağı hususu kayıt altına alınmıştır.  

3  2008/14201 sayılı BKK kamu işletmelerinin faaliyet raporlarını Mayıs ayı sonuna kadar 

hazırlayarak internet sitelerinde yayımlamalarını hükme bağlamıştır. 
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♦ Ürünlerinin çoğunluğunu ekonomik olarak anlamlı bir fiyattan satan, 

♦ Piyasa faaliyeti gösteren ve bir şirket gibi yönetilen,  

kuruluşlar genel yönetim sektörünün dışında tutulmakta ve kamu işletmesi 
olarak değerlendirilmektedir. Genellikle, satış hasılatının işletme giderlerinin 
yarısından çoğunu karşılaması halinde söz konusu birimin piyasa faaliyeti 
gösterdiği ve ürünlerini ekonomik açıdan anlamlı fiyattan sattığı kabul 
edilmektedir. 

Türkiye Mevzuatına Göre Kamu İşletmeleri 

Giriş bölümünde de ifade edildiği üzere, ülkemiz mevzuatında uluslararası 
yaklaşımlara paralel bir “kamu işletmesi” tanımı bulunmamaktadır. 5018 sayılı 
Kamu Malî Kontrol ve Yönetim Kanunu ile genel yönetim sektörü merkezi 
yönetim (genel bütçe kapsamındaki kamu idareleri, özel bütçeli idareler, 
düzenleyici ve denetleyici kurumlar), sosyal güvenlik kurumları ve mahalli 
idareleri kapsayacak şekilde uluslararası sınıflandırmalara paralel şekilde 
belirlenmekle birlikte, ülkemizde kamu işletmelerinin uluslararası 
sınıflandırmalar çerçevesinde tanımlanmasına yönelik net bir düzenleme 
bulunmamaktadır. 

Anayasada doğrudan bir kamu iktisadi teşebbüsü tanımı yapılmamakla birlikte 
“Kamu İktisadi Teşebbüslerinin Denetimi” başlıklı 165 inci maddede 
“Sermayesinin yarısından fazlası doğrudan doğruya veya dolaylı olarak Devlete 
ait olan kamu kuruluş ve ortaklıklarının Türkiye Büyük Millet Meclisince 
denetlenmesi esasları kanunla düzenlenir.” denilerek dolaylı bir kamu iktisadi 
teşebbüsü tanımına yer verilmiştir.  

Halihazırda kamu iktisadi teşebbüslerine ilişkin temel düzenleme olan 
08.06.1984 tarih ve 233 sayılı KHK’da kamu iktisadi teşebbüsleri, “iktisadi devlet 
teşekkülleri” ve “kamu iktisadi kuruluşları”nın ortak adı olarak tanımlanmış ve 
söz konusu teşebbüsler Kararname ekinde yer alan cetvelde tek tek belirtilerek 
kapsam oldukça netleştirilmiştir. Anılan KHK’nın kapsamı Anayasadaki 
tanımlamadan daha dar olarak belirlenmiş ve kamu iktisadi teşebbüsü kavramı 
Devletin %100 pay sahipliği dikkate alınarak düzenlenmiştir.  

Görüldüğü üzere ülkemiz KİT mevzuatında kamu işletmeleri en geniş şekilde 
Devletin çoğunluk pay sahipliği üzerinden tanımlanmış, “Devlet kontrolü” 
kavramı üzerinden tanımlanan bir kamu işletmesi yaklaşımı benimsenmemiştir. 
Dolayısıyla uluslararası tanımlama ve sınıflandırmalara göre kamu işletmesi 
özelliği gösteren pek çok kuruluş anılan çerçeve mevzuatın dışında kalmış ve 
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farklı hukuki düzenlemelere tabi tutulmuştur. Bu çerçevede, ülkemizde tüm 
kamu işletmeleri için yeknesak bir düzenlemeler bütününden söz 
edilememektedir. Bu durum, kamu işletmelerine ait pay sahipliği fonksiyonunun 
da farklı kamu idareleri tarafından yerine getirilmesine yol açmış ve tüm kamu 
işletmelerinin koordinasyonunu sağlayan ve verilerini toplayan bir yapıdan da 
yoksun kalınmıştır. 

Yoğun olarak kuruldukları 1930’lu yıllardan beri Devlet İhale Mevzuatı, Sayıştay 
denetimi ve devlet muhasebesi dışında tutulan ve özel hukuk hükümlerine tabi 
tacir sıfatıyla piyasada rekabet eden şirketler olan kamu iktisadi teşebbüsleri 
zamanla uygulamada bir nevi genel yönetime tabi idareler haline dönüştürülmüş 
ve genel yönetim idarelerinin tabi olduğu hemen hemen tüm mevzuata 
(Harcırah Kanunu, Taşıt Kanunu, Kamu İhale Kanunu vb...) tabi kılınarak 
rekabet edebilirlikleri azaltılmıştır. Dolayısıyla kamu maliyesi alanında KİT’ler, 
bütçeleme sürecinden istihdam politikalarına kadar pek çok alanda genel 
yönetime tabi bir idare gibi muamele görmeye başlamışlardır. Oysa uluslararası 
gelişmeler KİT’lerin genel yönetimden ayrışmasını, özerkleşmesini ve 
ticarileşmesini öngörmektedir. 

Bu bağlamda, ülkemizde farklı kanunlar uyarınca faaliyet gösteren kamu 
işletmeleri ve iştirakleri aşağıdaki başlıklar altında sıralanabilir: 

Merkezi Yönetimle İlgili Olanlar 

♦ Sermayesi Hazine Müsteşarlığına ait olan ve 233 sayılı KHK’ya tabi 
KİT’ler ve bağlı ortaklıkları, 

♦ Sermayesi Hazine Müsteşarlığına ait olan kamu bankaları (Ziraat 
Bankası, Eximbank, Tasfiye Halinde Emlak Bankası ve Kalkınma 
Bankası), 

♦ Sermayesinin tamamı veya bir kısmı Hazine Müsteşarlığına ait olan, 
ancak 233 sayılı KHK’ya tabi olmayan işletmeler (TÜRKSAT, AOÇ ve 
TRT gibi),  

♦ Özelleştirme kapsam ve programında olan ve pay sahipliğini ÖİB’nin 
yürüttüğü kuruluşlar (TTA, TEDAŞ, TŞFAŞ gibi) 

♦ Şirket statüsünde olmayıp yaptığı faaliyet itibarıyla kamu işletmesi 
niteliğini haiz, özel statülü işletmeler (Milli Piyango İdaresi, Spor Toto 
Teşkilatı gibi) 

♦ Savunma Sanayi Müsteşarlığı iştirakleri 
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♦ Toplu Konut İdaresi ve İştirakleri 

♦ Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu iştirakleri 

♦ Döner Sermaye İşletmeleri 

♦ Türk Silahlı Kuvvetleri Güçlendirme Vakfı İştirakleri 

♦ Bütçe dışı fonlar  

♦ Sosyal Güvenlik Kurumu iştirakleri 

♦ Türk Hava Kurumu iştirakleri 

Mahalli İdarelerle İlgili Olanlar: 

♦ İl özel idarelerine ait şirketler (Özidaş  gibi), 

♦ Büyükşehir belediyelerine ait şirketler (Belbeton A.Ş. gibi), 

♦ Belediyelere ait şirketler (Beltaş A.Ş gibi), 

Yukarıda da görüldüğü üzere, merkezi yönetimin ve yerel idarelerin pay 
sahipliği fonksiyonunu üstlendiği pek çok işletme ve iştirak bulunmaktadır.  

Kamu sektörü hesapları, genel yönetim kapsamındaki kamu kurum ve 
kuruluşları ile kamu işletmelerinin hesaplarından oluşur. Malî saydamlığın ve 
hesap verilebilirliğin geliştirilmesi kapsamında 5018 sayılı Kamu Malî Yönetim 
ve Kontrol Kanunu genel yönetim kapsamındaki idarelerinin (merkezi yönetim, 
sosyal güvenlik kurumları ve mahalli idareler) hesaplarının düzenli izlenerek 
raporlanmasını öngörmüş ve sorumlulukları belirli kamu idareleri arasında 
paylaştırmıştır.  

Benzer şekilde, kamu hesaplarının diğer ayağı olan kamu işletmelerinin 
hesaplarının da izlenerek derlenmesi, ilgili yerlere raporlanması ve 
yayımlanması malî saydamlığın geliştirilmesi bakımından önem arz etmektedir. 
Hazine Müsteşarlığı kendisine verilen yetkiler çerçevesinde, konsolide kamu 
sektörü hesaplarını yaparken kendi portföyünde bulunan KİT’ler ile ÖİB 
portföyünde bulunan Kuruluşların hesaplarını izlemekte ve ilgili yerlere 
raporlamaktadır.5 

                                                 
5  Hazine Müsteşarlığı www.hazine.gov.tr  internet sayfasında periyodik olarak KİT’lere ve 

özelleştirme programındaki kuruluşlara ait istatistiki veriler yayımlamaktadır. 
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Kamu İşletmeleri Raporunun Kapsamında Yer Alan Kamu 
İşletmeleri 

Kamu İşletmeleri Raporunun kapsamının belirlenmesinde uluslararası 
sınıflandırmalar göz önünde bulundurulmaktadır. Bu çerçevede, rapor 
kapsamında ülkemiz mevzuatı uyarınca kamu iktisadi teşebbüsü olarak 
nitelendirilen işletmelerle birlikte, özelleştirme kapsam ve programında yer alan 
kuruluşlara, kamu bankalarına, farklı mevzuata tabi olmakla birlikte uluslararası 
sınıflandırmalar uyarınca kamu işletmesi niteliği gösteren, TÜRKSAT, TRT, 
AOÇ vb. kuruluşlara, bütçe dışı fonlara, TSKGV iştiraklerine ve döner sermaye 
işletmelerine yer verilmektedir. Mahalli idare işletmeleri hakkında ise söz 
konusu işletmelerin kuruluş ve işleyiş esasları ve bağlı oldukları mevzuata 
yönelik genel bir bilgi verilmektedir.  

Kamu İşletmelerinin Faaliyetlerinin İzlenmesi ve Raporlanmasına 
Dair Tebliğ6 

Hazine Müsteşarlığı, kamu sektöründe şeffaflığın ve hesap verilebilirliğin 
artırılmasını teminen, genel yönetim kapsamı dışında kalan kamu işletmelerinin 
faaliyetlerini etkin bir şekilde izleyerek malî ve malî olmayan verilerinin 
toplanmasına, derlenmesine ve raporlanmasına ilişkin usul ve esasları 
belirlemektedir. Bu kapsamda izlenecek olan kamu işletmeleri 17 Haziran 2009 
tarih ve 27261 Sayılı Resmî Gazetede yayımlanan Kamu İşletmelerinin 
Faaliyetlerinin İzlenmesi ve Raporlanmasına Dair Tebliğ’de belirtilmiştir.  

Tebliğ’de kamu işletmeleri, sermayesinin yarısından fazlası kamu kurum ve 
kuruluşlarına ait olan veya faaliyet alanı itibarıyla ticari nitelik taşıyıp Yüksek 
Denetleme Kurulunca denetlenen işletmeler olarak tanımlanmıştır. 

Herhangi bir şekilde toplam kamu payı %50 ve altına düşen işletmelerin takip 
kapsamından çıkartılmasına, toplam kamu payı %50’nin üzerine çıkan 
işletmelerin ise kapsama dahil edilmesine karar verilmiştir. Anılan oran 
hesaplanırken işletmelerde birden fazla kamu kurum veya kuruluşu pay sahibi 
ise toplam oran dikkate alınacaktır.  

İzleme açısından kamu işletmelerinden belli başlı bazı tabloları doldurarak belirli 
periyotlarla Hazine Müsteşarlığına göndermesi istenilmektedir. Hazine 
Müsteşarlığı da ilgili bilgileri belirli dönemlerde kamuoyuyla paylaşmaktadır. 
Kamu işletmelerinden istenen başlıca tablolar şunlardır: Bilanço tablosu, gelir 
tablosu, nakit akış tablosu, kar dağıtım tablosu, borç alacak tablosu, sermaye 

                                                 
6  17 Haziran 2009 Tarihli ve 27261 Sayılı Resmî Gazetede yayımlanan Kamu İşletmelerinin 

Faaliyetlerinin İzlenmesi ve Raporlanmasına Dair Tebliğ 
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bilgileri tablosu, mahsup tablosu, personel tablosu, personel profili tablosu, 
yönetici profili tablosu, istihdam maliyetleri tablosu, sözleşmeli personel tablosu, 
ihale yoluyla hizmet alımı tablosu, iştirak bilgileri tablosu, taşıt tablosu ve gayri 
menkul tablosu. 

Ayrıca Tebliğ ile Hazine Müsteşarlığı’nın her yıl Kamu İşletmeleri Raporu 
yayımlaması düzenlenmiştir. Böylelikle ülkemizdeki tüm kamu işletmelerinin 
detaylı bilgilerinin bir arada bulunduğu bir kaynak oluşturulacaktır.  
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Bunlardan Hazine Müsteşarlığı bütçesinden aktarılan ödemeler ile KİT’lerden 
bütçeye yapılan ödemeler merkezi yönetim bütçe hesaplarında yer alırken, 
kuruluş bünyesinde bırakılan ve kuruluşların ödenmemiş sermayesine mahsup 
edilen tutarlar merkezi yönetim bütçesi ile ilişkilendirilmemektedir.  

3.4.1. KİT’lere Yapılan Sermaye Ödemeleri 

KİT’lerin ödenmiş sermayeleri iki şekilde artırılmaktadır. Bunlar; merkezi 
yönetim bütçesinden KİT’lere nakit sermaye transferi yapılması ve Hazine – KİT 
borç alacak ilişkileri çerçevesinde kuruluşların Hazineye olan borçlarının 
kuruluşların ödenmemiş sermaye alacaklarına mahsup edilmesi suretiyle 
gerçekleşmektedir.  

3.4.1.1. Bütçeden KİT’lere Ödemeler 

Her yıl bütçe kanunlarında KİT’lere yapılacak olan sermaye transferi tutarı 
belirlenmekte ve Hazine Müsteşarlığı bütçesinden ödenmektedir. 

Yapılan sermaye transferlerinin büyük bir bölümü personel masraflarını 
karşılayabilmeleri amacıyla TCDD ile TTK’ya aktarılmaktadır. Diğer sermaye 
transferi yapılan kuruluşlar yıllar bazında değişiklik gösterebilmekle birlikte, 
genellikle TİGEM, MKEK ve EBK’dır. 

3.4.1.2. KİT Sermaye Mahsubu 

Mahsup, Hazine Müsteşarlığının bağlı olduğu bakanın teklifi üzerine KİT’lerin 
Hazine Müsteşarlığından ve fonlardan olan alacaklarının, KİT’lerin Hazine 
Müsteşarlığına olan borçlarından düşülmesi olarak tanımlanabilir.9 

Mahsupta öncelikli olarak kuruluşların görev zararı alacakları değerlendirilir. 
Kuruluşun hala Hazine Müsteşarlığına borcu var ise kalan tutar ödenmiş 
sermayenin artırılması için kullanılır. Mahsubun yasal dayanağı 233 sayılı KHK 
olup, 36 ncı madde ile, kuruluşların bir önceki yıla ilişkin kârlarından Hazineye 
isabet eden tutarın, kuruluşların ödenmemiş sermayelerine veya tahakkuk etmiş 
görev zararları alacaklarına mahsup edilebileceği hususu hükme bağlanmıştır. 

 

 

                                                 
9 Yıllar itibarıyla mahsup tutarları Ek 7’de yer almaktadır. 
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Stok Dönüş Hızı: Stokların bir yıl içerisinde kaç defa devrettiğini gösteren bu 
oran, 2006 yılında 2,62 olarak gerçekleşmiş, 2007 yılında ise 2006’ya oranla 
küçük bir azalışla 2,46 olarak gerilerken 2008 yılında 2007’ye oranla bir miktar 
artışla 2,52 olmuştur. 

Alacak Tahsil Süresi: Özellikle enerji KİT’lerinin (elektrik ve doğal gaz) 
birbirlerinden olan alacaklarını tahsil edememesinden dolayı 2006 yılında 194 
gün olan alacak tahsil süresi, 2007 yılında 227 güne ve 2008 yılında 254 güne 
yükselmiştir.  

Nakit Çevirme Süresi: İşletmelerin kasasından çıkan nakdin net olarak ne 
kadar sürede geri döndüğünü ölçen bu malî oran 2006 yılı için 88 gün, 2007 
yılında 103 gün 2008 yılında ise 98 gün olmuştur. 

Finansal Kaldıraç: Toplam aktiflerin ne kadarlık kısmının yabancı 
kaynaklardan fonlandığını gösteren bu oran 2006 ve 2007 yıllarında 0,48 olarak 
gerçekleşirken, 2008 yılında 0,58 düzeyinde gerçeklemiştir. 

Faizleri Karşılama Oranı: Şirketlerin ödedikleri finansman giderinin kaç katı 
kazanç sağladığını gösteren faiz karşılama oranı 2006 yılında 2,18 iken, 2007 
yılında yeniden 3 civarına çıkmış ve 2008 yılında ise 1,24’e gerilemiştir. 2008 
yılının 2007 yılından daha düşük olarak gerçekleşmesinin başlıca sebebi 
finansman giderinin 2008 de 3 milyar TL civarında gerçekleşmesidir. 

Aktif Getiri Oranı: Şirketlerdeki varlıkların ne ölçüde verimli kullanıldığını 
gösteren bu oran 2006 yılında %2,43 iken, 2007 yılında %2,46’ya yükselmiş ve 
2008’de de 2,10’a düşmüştür. 

Özsermaye Getiri Oranı: Ortakların şirketlerine aktardığı fonların bir birimine 
düşen kârlılığı ölçen bu oran 2006 yılında %2,53 iken 2007 yılında %3,14’e 
yükselmiş ve 2008 yılında da büyük bir düşüşle %0,04’ inmiştir. Bu düşüşün en 
büyük sebebi 2007 yılında 1,2 milyar TL olan dönem  net karının 2008 yılında 
15 milyon TL zarar olarak gerçekleşmesidir. Bunun yanında maaş ve ücret 
ödemelerini Hazineden sermaye transferi olarak alan en büyük iki kuruluş olan 
TCDD ve TTK’nın verileri hariç tutulduğunda bu oran 2006 yılında %5,4’e, 2007 
yılında %6,6’ya, 2008 yılında ise 3,1’e yükselmektedir. 

Faaliyet Rasyoları: 2006 yılında KİT sisteminin kârlılığının azalması 
sonucunda düşme eğilimine giren söz konusu rasyolar 2007 yılında sistemdeki 
kârlılığın artmasıyla birlikte yeniden yükselmeye başlamıştır ve 2008 yılında 
yeniden düşmüştür. Örneğin, faaliyet kârının satışlara oranı 2006 yılında %3 
iken 2007 yılında %6’ya çıkmış, 2008 yılında %4’e inmiştir.  
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Sözleşmeli Personel  

399 sayılı KHK’nın 2 sayılı cetvelinde unvanları belirtilen, yönetim kadrosu 
dışında yer alan ve işçi sayılmayan diğer personeldir. 

İşçiler  

4857 sayılı İş Kanunu çerçevesinde istihdam edilen personeldir. İşçiler üç farklı 
statüde çalışmaktadır 

Kapsam içi işçi: 4857 sayılı İş Kanunu'na tabi olup, toplu iş sözleşmesi yapma 
hakkı bulunan personeldir. 

Kapsam dışı işçi: 4857 sayılı İş Kanunu'na tabi olup, toplu iş sözleşmesi 
kapsamı dışında tutulan personeldir. 

Geçici İşçi: 4857 sayılı İş Kanunu'na tabi olup azami 6 ay çalışan personeldir. 
2007 yılı içinde yayımlanan 5620 sayılı Kanunla 6 aydan fazla çalışan Geçici 
İşçiler daimi kadroya alınmıştır.  

KİT’lerde memur ve sözleşmeli maaşları, bütçe kanunu, YPK Kararı ve 
Bakanlar Kurulu Kararları ile belirlenirken, işçi ücretleri Toplu İş Sözleşmeleri ile 
belirlenmektedir. 

4.2.1. Personel Sayıları 

Kamu iktisadi teşebbüslerinde istihdamın rasyonelleştirilmesi, atıl iş gücünün 
yerine kalifiye eleman alınarak personel profilinin geliştirilmesi ve kuruluşların 
daha rekabet edebilir hale getirilebilmesi için personel azaltımı politikası 
izlenmektedir. Her yıl yayımlanan Yatırım ve Finansman Kararnameleri ile 
KİT’ler, belirli istisnalar hariç, bir önceki sene ayrılan personelin %10’u kadar 
yeni personel alabilmektedirler. Ayrıca Hazine Müsteşarlığı 2008 yılı 
Kararnamesine eklenen yeni bir hükümle kuruluşlara bir önceki yıl ayrılan  
personel sayısının %80’i kadar ilave istihdam izni verebilmektedir. Alınacak yeni 
personelin kalifiye olmasına özen gösterilerek ortalama personel kalitesinin 
artırılmasına çalışılmaktadır.  

Hazine Müsteşarlığı portföyünde bulunan KİT’lerde 2000 yılında ortalama 207 
bin kişi istihdam edilmekte iken, bu rakam 2006 yılında 157 bin kişiye, 2007’de 
156 bin kişiye, 2008’de ise 150 bin kişiye inmiştir (detaylı bilgiler EK-2 Tablo 
1’de yer almaktadır). Bu çerçevede 2007 ve 2008 istihdam edilen kişi sayısı bir 
önceki yıla göre sırasıyla %0,6 ve %3,4 azalmıştır (Tablo 6). 
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haizdirler. Ayrıca, Yıllık Genel Yatırım ve Finansman Programı 
Kararnamesinde14, Kuruluşların “maliyet azaltıcı önlemleri göz önüne 
alarak, uygulanan ekonomik programda yer alan ilke ve politikalara 
paralel olacak şekilde, ürettikleri mal ve hizmetlerin fiyat ve tarifelerini 
saptamakta serbest” oldukları hükme bağlanmıştır. Ancak, söz konusu 
hükümlerin uygulanmasında zaman zaman sorunlar yaşanabilmektedir. 
Bu sorunların kısmen aşılabilmesini teminen, 2008 yılında YPK Kararı 
istihsal edilmiş ve enerji KİT’lerinde maliyet bazlı fiyatlama sistemine 
geçilmiştir.15 

♦ Görev zararları: KİT’ler görev zararı uygulamasında, tahakkuk bazında 
malî bir kayba uğramamakla beraber, nakit bazında alacaklarını 
zamanında tahsil edememenin malî sıkıntılarını çekmektedir. Bu durum, 
kamu bankalarında 4603 sayılı Kanun ile, gelir kaybı modeline 
dönüştürülerek kısmen çözülmüştür. 

♦ Esnek olmayan istihdam politikası: KİT’lerde memur, sözleşmeli, 
daimi işçi, geçici işçi ve kapsam dışı işçi gibi pek çok farklı statüde 
personel bulunması ve bu personel ücretlerinin farklı mevzuat ve 
uygulamalarla belirlenmesi etkin ve dinamik bir insan kaynakları 
yönetimini zorlaştırmaktadır. Dolayısıyla, insan kaynakları yönetiminin en 
temel unsurları  olan personel alımı, işten çıkarmalar, ücret politikaları ve 
görevde yükselme konularında KİT’ler özel sektördeki rakipleri kadar 
esnek olamamaktadır. Ayrıca, pek çok kamu kurumu da istihdam 
sürecine dahil olmaktadır.  

♦ Yatırım: İşletmeler açısından en önemli kararlar olan yatırım konusunda 
KİT yönetim kurulları serbest değildir.  

♦ İhale mevzuatı: Yaptıkları işin özelliği gereği 1938 tarihli ve 3460 sayılı 
ilk KİT Kanunu’ndan bu yana Devlet ihale mevzuatından muaf olan ve bu 
muafiyetleri istihsal edilen her KİT kanununda korunan KİT’ler, 2003 
yılında Kamu İhale Kanunu’na tabi kılınmışlardır. AB mevzuatında 
sadece belirli sektörlerde (kamu hizmeti olan) faaliyet gösteren kamu 
işletmeleri için bu tür bir kısıtlama mevcut iken, tüm KİT’lerin özel 
sektördeki rakiplerinden farklı olarak Kamu İhale Kanunu’na tabi olması 
rekabeti özel sektör lehine bozucu bir nitelik taşımaktadır. Bu sıkıntıyı 
gidermek amacıyla, 10.07.2009 tarih ve 27284 sayılı Resmi Gazete’de 
yayımlanan 5917 sayılı Kanun’un 31 inci maddesi ile elektrik üretimi, 

                                                 
14  13/10/2008 tarihli ve 2008/14201 Sayılı BKK  
15 14/02/2008 tarihli ve 2008/T5 sayılı YPK Kararı ile, BOTAŞ, TKİ, TETAŞ, EÜAŞ ve 

TEDAŞ’ın maliyet bazlı fiyatlama sistemine geçişi düzenlenmiştir. 
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iletimi, ticareti ve dağıtımı alanında faaliyet gösteren kamu iktisadi 
teşebbüslerinin, bu faaliyetlerinin yürütülmesine yönelik olarak diğer 
kamu kurum ve kuruluşlarından yapacakları enerji ve yakıt alımları, ceza 
ve ihalelerden yasaklama hükümleri hariç, 4734 sayılı kamu İhale 
Kanunu’ndan muaf tutulmuştur. 

♦ Yönetim Kurulları: Mevcut yasal alt yapı kurumsal yönetim ilkelerinin 
uygulanması için uygun ortamı sağlamamaktadır. 233 sayılı KHK’ya göre 
Genel Müdür aynı zamanda yönetim kurulu başkanlığını yürütmektedir. 
Açıkça tanımlanmış üyelik kriterleri bulunmamakta, belirlenen az sayıda 
kriter de tüm üyeler için geçerli kılınmamaktadır. 

♦ Denetim: KİT’lerin faaliyetlerinin yasalara uygunluğu ve yerindeliği 
gecikmeli olarak denetlenmekte ve değerlendirilmektedir. Ayrıca, ilgili 
bakanlık, Devlet Denetleme Kurulu, YDK, Başbakanlık Teftiş Kurulu ve 
Hazine Kontrolörleri Kurulu gibi çok sayıda kurum teftiş ve denetim 
yapabilmektedir. Bağımsız dış denetim zorunluluğu bulunmamaktadır. 
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vermeyecek şekilde tüketicilerin kullanımına sunulması için, piyasanın 
serbestleştirilmesi ve malî açıdan güçlü, istikrarlı ve şeffaf bir doğal gaz 
piyasasının oluşturulması ve bu piyasada bağımsız bir düzenleme ve denetimin 
sağlanması amaçlanmıştır. Bu kanunla bir kamu kuruluşu olan BOTAŞ 
tarafından işletilen piyasa sisteminden özel sektör odaklı bir piyasa sistemine 
geçilmesi öngörülmüştür. 

Bu çerçevede 4646 sayılı Kanun’un geçici 2. maddesi uyarınca, 2009 yılı 
sonuna değin BOTAŞ’ın ithalatı ülke tüketiminin %20’ sine düşene kadar (LNG 
haricinde) yeni doğal gaz alım sözleşmesi yapamayacağı, mevcut alım 
sözleşmelerinin ise bu orana ulaşılıncaya kadar ihale yoluyla özel sektöre devri 
öngörülmektedir. Kuruluş; 4646 sayılı “Doğalgaz Piyasası Kanunu”nun geçici 2 
nci maddesi gereğince, mevcut doğal gaz alım ve satım sözleşmelerini, ithalat 
lisansına sahip ve satıcı şirketten onay alan şirketlere devretmek için ihaleler 
düzenlemiştir. Bu kapsamda sözleşme devirleri için Shell Enerji A.Ş., 
Bosphorus Gaz Corporation A.Ş., Enerco Enerji Sanayi ve Ticaret A.Ş. ve 
Avrasya Gaz A.Ş. ile devir protokolleri imzalanmıştır. Yapılan kontrat devirleri 
neticesinde 4 milyar m3 lük kontrat devri tamamlanmış olup, 4 özel tedarikçi 
şirket doğal gaz ithalat ve toptan satış faaliyetine başlamıştır. 

Önemli Gelişmeler  

Doğal gaz kullanımının ülke sathında yaygınlaştırılması ve alım 
anlaşmalarındaki yükümlülüklerin yerine getirilebilmesi amacıyla iletim hatlarının 
inşasına hızla devam edilmiştir. 2008 yılı sonu itibarıyla 11.130 km uzunluğunda 
doğal gaz boru hattı inşa edilmiş, 63 ile doğal gaz arzı sağlanmıştır. Bu 
çerçevede 2008 yılı içerisinde tüketilen doğal gaz miktarı bir önceki yıla göre 
yaklaşık %3,3 artarak 35,6 milyar m3  seviyesine çıkmıştır. 

4646 sayılı Doğalgaz Piyasası Kanunu’nun geçici 2. maddesinde 5784 sayılı 
Kanunla yapılan değişiklik çerçevesinde sıvılaştırılmış doğal gaz (LNG) ithal 
edilmesi imkanı sağlanmıştır.  

BOTAŞ 2008 yılında yaklaşık 36,7 milyar standart metreküp doğalgaz ve LNG 
ithal etmiştir.  

Malî Durum 

BOTAŞ’ın 31.12.2008 itibarıyla vadesi geçmiş alacağı 7,1 milyar TL’nin 
üzerindedir. Elektrik sektöründeki genel aydınlatma, yüksek kayıp-kaçak, 
tahsilat ve fiyatlandırma gibi sorunlar nedeniyle, EÜAŞ’tan olan alacaklar sürekli 
artmış ve bu durum BOTAŞ’ı nakit bazda olumsuz etkilemiştir. Ayrıca 
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Kuruluşun 2008 yılı cari oranı, 2007 yılına oranla yaklaşık %8,5’lik düşüşle 1,17 
düzeyinde gerçekleşmiştir. Asit test oranı ise 0,85’dir. Cari yılda, bir önceki yıla 
göre Kuruluşun, alacaklarını tahsil süresi ve dolayısıyla nakit çevirme süresinde 
az da olsa bir düzelme gözlemlenmekle birlikte bu sürenin hali hazırda oldukça 
uzun olduğu değerlendirilmektedir.  

  





2008 Kamu İşletmeleri Raporu 

    37 

rehabilitasyonu, işletilmesi ve genişletilmesi ile ilgili her türlü mal ve 
hizmetleri yurt içinden ve/veya yurt dışından tedarik etmek,  

♦ gerektiğinde mevcut ve/veya kurulacak olan termik santrallarda, elektrik 
üretiminde kullanılacak madenleri ve diğer hammadde kaynaklarını 
işletmek veya hizmet alımı yoluyla ürettirmek 

sayılabilir. 

Önemli Gelişmeler  

EÜAŞ, sahip olduğu kurulu gücü ve üretimi ile Türkiye elektrik enerjisi 
sektöründe büyük bir öneme sahiptir. 2008 yılı itibarıyla Kuruluşun pazar payı 
%49,3 olarak gerçekleşmiş olup kurulu gücü Türkiye toplam kurulu gücünün 
%57’sine sahiptir.  

2008 yılı itibarıyla yağışların 2007 yılına nispeten daha düşük gerçekleşmesi 
sebebiyle Şirket, hidroelektrik santrallardan karşılayamadığı elektriği termik 
santrallar vasıtasıyla üretmiştir. 2007 yılında EÜAŞ tarafından gerçekleştirilen 
üretimin %66’sı termik santrallardan, %34’ü ise hidroelektrik santrallardan 
gerçekleşirken; 2008 yılında üretimin %71’i termik santrallara, %29’u ise hidrolik 
santrallara aittir. 

5710 sayılı “Nükleer Güç Santrallarının Kurulması ve İşletilmesi ile Enerji 
Satışına İlişkin Kanun”un Geçici 2 nci maddesi ile Afşin C-D santrallarının 
yapımının yolu açılmıştır. Ancak, yapılan ihalelerden 2008 yılı itibarıyla sonuç 
alınamamıştır. Bu çerçevede, yeniden ihale açılabilmesini teminen Kanun’da 
değişiklik öngörülmekte olup süreç devam etmektedir.  

Enerji KİT’leri arasında kronik hale gelen borç alacak sorunları devam etmekte 
olup; söz konusu durum, TETAŞ ve TEDAŞ’tan tahsilatını tam olarak 
gerçekleştiremeyen EÜAŞ’ı mali açıdan olumsuz olarak etkilemektedir.  

Aliağa Kombine Çevrim Santralının yakıt sisteminin çift yakıta dönüştürülmesi 
projesi tamamlanmış olup Santral 2008 yılı Haziran ayında işletmeye alınmıştır. 

Afşin Elbistan A Termik Santralının rehabilitasyonu amacıyla açılan ancak teklif 
gelmeyen ihalenin paketler halinde olacak şekilde 2009 yılında tekrar yapılması 
planlanmaktadır. 

Rehabilitasyon çalışmaları kapsamında Keban HES’in ihalesi 2008 yılı Ekim 
ayında gerçekleşmiş, sözleşme süresi tamamlanmış, imzalama aşamasına 
getirilmiştir. Ayrıca, Atatürk Karakaya HES Otomasyon Sistemi Rehabilitasyonu 
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enterkoneksiyon faaliyetleri, dağıtım şirketlerinin talep tahminlerine dayanan bir 
üretim kapasite projeksiyonunun hazırlanması, dengeleme ve uzlaştırma 
mekanizmasının yürütülmesi de TEİAŞ’ın görevleri arasındadır. 

Önemli Gelişmeler16  

2008 yılında Türkiye toplam elektrik enerjisi üretimi 198,3 milyar kWh olarak; 
yurtiçi toplam elektrik enerjisi talebi ise 198 milyar kWh olarak gerçekleşmiştir. 
2008 yılı için elektrik enerjisi talebinin %7,4 oranında artacağı öngörülmüş 
olmasına rağmen gerçekleşme %4,5 düzeyinde kalmıştır. Elektrik enerjisi 
talebinin artış hızındaki yavaşlamada, 2008 yılı ikinci yarısından itibaren kendini 
hissettirmeye başlayan küresel ekonomik kriz ve Yüksek Planlama Kurulunun 
14.02.2008 tarih ve 2008/T-5 sayılı Kararı ile kabul edilmiş bulunan “Enerji 
KİT’lerinin Uygulayacağı Maliyet Bazlı Fiyatlandırma Mekanizmasının Usul ve 
Esasları” çerçevesinde yapılan fiyat ayarlamaları önemli rol oynamıştır.  

2008 yılında, 2007 yılına kıyasla elektrik enerjisi ithalatı %8,5; ihracatı ise 
%58,8 oranında azalmıştır. 2008 yılında Irak, Gürcistan ve Suriye’ye elektrik 
enerjisi ihraç edilmiş ve Gürcistan, Azerbaycan (Nahçıvan), Türkmenistan ve 
Yunanistan’dan elektrik enerjisi ithal edilmiştir.  

2008 yılında Türkiye toplam elektrik enerjisi üretiminin %30,9’u mevcut 
sözleşmesi bulunan üretim tesislerinden, %49,5’i kamu mülkiyetindeki üretim 
tesislerinden sağlanmıştır. Buna göre; yap işlet modeli kapsamındaki tesislerin 
payı % 21,9, yap işlet devret modeli kapsamındaki tesislerin payı %6,6, özel 
sektör üretim şirketlerinin payı % 11,9, işletme hakkı devri modeli kapsamındaki 
tesislerin payı % 2,2 otoprodüktörler ve otoprodüktör grubu santralların payı % 
7,7 ve mobil santralların payı %0,1 oranındadır. 

2008 yılında elektrik enerjisi üretiminin % 48,2’si doğalgazdan, % 21,1’i linyitten, 
%16,8’i hidrolikten; % 6,3’ü ithal kömürden, % 4,7’si fuel-oil’den, % 1,5’i 
taşkömüründen ve kalan kısmı diğer kaynaklardan elde edilmiştir. Ancak 2008 
yılında elektrik enerjisi üretiminin % 60’lık kısmı ithal kaynaklardan sağlanmıştır. 

4628 sayılı Elektrik Piyasası Kanunu, elektrik piyasasında dengeleme ve 
uzlaştırma sistemi ile bütünlenen ikili anlaşmalar piyasası modelini 
öngörmektedir. Bu modelde, elektrik talebinin uzun, orta ve kısa vadede ikili 
anlaşmalar ile karşılanması, kısa vadeli sistem dengesizliklerinin ise dengeleme 
piyasası aracılığıyla giderilmesi amaçlanmaktadır.  

                                                 
16 Bu başlık altında yer alan bilgiler, esas olarak Enerji Piyasası Düzenleme Kurumu tarafından 
yayınlanan 2008 yılı Faaliyet Raporundan alınmıştır. 
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Dengeleme ve Uzlaştırma Piyasası uygulamaları kapsamında, Saatlik Marjinal 
Fiyatı (SMF) ve Sistem Dengesizlik Fiyatı (SDF) olarak iki farklı fiyat 
üretilmektedir. Üreticilere, dengeleme piyasası kapsamında aldıkları 0 kodlu 
YAL-YAT talimatları karşılığında SMF üzerinden işlem yapılırken, enerji 
dengesizlikleri SDF üzerinden faturalandırılmaktadır. SMF, teorik olarak sistem 
kısıtları çerçevesinde enerjinin arz talep durumunu yansıtan gösterge 
niteliğindeki piyasa fiyatıdır. 2008 yılı içinde oluşan SMF’ler incelendiğinde, 
fiyatların 17,5 Kr/kWs düzeyinde oluştuğu, ancak elektrik talebinin arttığı yaz 
aylarında ise fiyatın 22,5 Kr/kWs’ye ulaştığı görülmektedir.   

2008 yılındaki elektrik enerjisi ticaretinin dağılımı incelendiğinde, ikili anlaşmalar 
piyasasındaki enerji ticaretinin tamamının EÜAŞ ve bağlı ortaklıkları ile 
TETAŞ’ın geçiş dönemi sözleşmeleri kapsamında yapıldığı, özel sektör 
tarafından ikili anlaşmalar kapsamında ticareti yapılan elektrik enerjisi 
miktarının, geçiş dönemi sözleşmelerine nazaran çok daha az olduğu ve 2008 
yılı içerisinde özel sektör tarafından girilen ikili anlaşma miktarlarında dikkate 
değer bir değişim olmadığı gözlemlenmiştir. Diğer taraftan, dengeleme 
faaliyetleri sonucu üretilen elektrik enerjisinin toplam üretime oranı %7 ile %14 
arasında değişmiştir.  

Malî Durum 

TEİAŞ’ın maliyetleri, temel olarak elektriğin iletim sistemi üzerinden güvenilir bir 
şekilde naklini teminen iletim sisteminde yapılan yatırımlar ve iletim sisteminin 
işletme, bakım ve yan hizmetler ile ilgili maliyetlerdir. Bu maliyetler 4628 sayılı 
Kanun uyarınca düzenlemeye tabidir.  

İletim sistem kullanım bedeli ile iletim sistem işletim bedeli EPDK tarafından 
belirlenen gelir tavanı ile düzenlenmektedir.17 TEİAŞ üretici ve tüketicilere iki 
ayrı fiyat sistemi uygulamaktadır ve bu fiyatlar iletim kapasite sınırlarını yansıtır 
biçimde bölgeler arası farklılıklar göstermektedir.  

Kuruluşun iletim gelirleri esas olarak, iletilen elektriğin miktarı üzerinden değil, 
müşterilere tahsis edilen ve iletim hatlarına bağlanan üretim/tüketim gücü 
üzerinden belirlenmektedir.  

2008 yılında TEİAŞ’ın brüt satış geliri 7.478 milyon TL, satışlarının maliyeti ise 
7.405 milyon TL olarak görülmesine rağmen, kuruluşun iletim faaliyetlerinden 
                                                 

17  Gelir tavanları, enerji fiyatı endeksi, önceden belirlenmiş bir verimlilik faktörü ve bir önceki 

yıl oluşmuş olan gelir açık veya fazlasında göre her yıl ayarlanmaktadır. 
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Önemli Gelişmeler  

4628 sayılı Elektrik Piyasası Kanunu’nda değişiklik yapan 5496 sayılı Kanun ile 
TETAŞ ile perakende satış lisansı sahibi dağıtım şirketleri arasında, süresi beş 
yılı aşmamak kaydıyla enerji alım-satımına ilişkin geçiş dönemi anlaşmaları 
imzalanması hükme bağlanmış ve 2006 yılı Haziran ayında söz konusu 
sözleşmeler imzalanmıştır.  

Bu sözleşmeler kapsamında EÜAŞ, uhdesinde yer alan büyük hidroelektrik 
santrallarından üreteceği yıllık yaklaşık 25 milyar KWh elektriği TETAŞ’a 
satacaktır. TETAŞ ise, alım garantili sözleşmeler çerçevesinde alacağı enerjiyi 
EÜAŞ’tan alacağı enerji ile paçallayacak ve EPDK’ca da onaylanacak bir 
fiyattan 20 dağıtım şirketine satacaktır.  

15-20 yıl gibi uzun süreleri kapsayan Yap-İşlet (Yİ), Yap-İşlet-Devret (YİD) ve 
İşletme Hakkı Devri (İHD) sözleşmelerinin rekabet ortamında yapılmamış 
olması, büyük bölümü yüksek maliyetli doğal gaza dayalı olan Yİ tesisleri 
üretiminin %85’inin ve YİD tesisleri üretiminin tamamının yapılan sözleşmeler 
çerçevesinde satın alınması zorunluluğu TETAŞ’ın maliyetlerini artırmaktadır. 
Bununla beraber 5710 sayılı Kanun’a göre yeni kurulacak Nükleer Santrala alım 
garantisi verilecek olması ve yeni kurulacak Termik Santrallar ile TETAŞ’ın 15 
yıllık alım anlaşması imzalamak durumunda olması kuruluşa ek yük getirmeye 
devam edecektir. 

2007 yılının Kasım ayında yürürlüğe giren 5710 sayılı Nükleer Güç 
Santrallarının Kurulması ve İşletilmesi ile Enerji Satışına İlişkin Kanun ile 
nükleer santral kurulumuna ilişkin verilen tekliflerin değerlendirilmesi ve sonuca 
bağlanması ile teklifi kabul edilen şirket ile uzun dönemli anlaşma yapılması 
görevi de TETAŞ’a tevdi edilmiştir. Bu çerçevede 2008 yılında yapılan 
Yarışmaya sadece JSC Atomstroyexport, JSC Inter Rao Ues (Rusya), Park 
Teknik Elektrik Madencilik ortaklığı teklif vermiş olup söz konusu teklif Kuruluş 
uhdesindeki komisyonda değerlendirme sürecindedir. 

2008 yılı içerisinde Kuruluş yaklaşık 87 milyar kwh elektrik satın almış olup bu 
alımların 23 milyar kwh’si EÜAŞ’tan, 59 milyar kwh’lik bölümü Yİ, YİD ve İHD  
kapsamındaki santrallardan, 4 milyar kwh’lik bölümü PMUM’dan; geri kalan 
kısmı ise ithalat alımları ile otoprodüktörlerden  gerçekleşmiştir 

Öte yandan Şirket söz konusu alımlarının %87,5’ini dağıtım şirketlerine, %7’sini 
direkt müşterilerine, kalan bölümü ise TEİAŞ, AYDEM AŞ ve Kayseri ve Civarı 
Elektrik AŞ’ye satmaktadır. 









2008 Kamu İşletmeleri Raporu 
 

    50 

TKİ, son yıllarda Türkiye’nin elektrik ihtiyacını da dikkate alarak termik 
santrallara olan satışlarını artırmaktadır. 2008 yılında satılan kömürün (36,4 
milyon ton) %81’i termik santrallere, %19’u ise sanayi ve ısınma amaçlı olarak 
yurt içi piyasaya verilmiştir. Türkiye elektrik enerjisi toplam kurulu gücünün 
(41.813 MW) 8.109 MW’lık bölümü linyite dayalı termik santrallere aittir. TKİ 
Kurumu, Elektrik Üretim Anonim Şirketi ve bağlı ortaklıklarına ait toplam 10 adet 
termik santralı beslemektedir. Söz konusu santralların toplam kurulu gücü ise 
4.209 MW’dır. 

Önemli Gelişmeler  

Kuruluş 2003 yılından bu yana görev zararı kararnameleri çerçevesinde, Sosyal 
Yardımlaşma ve Dayanışma Vakıflarının tespit ederek Valiliklere bildirdiği fakir 
ailelere, 500 kilodan az olmamak üzere kömür teslimatı yapmaktadır. Kuruluş 
2008 yılında 1,62 milyon ton kömürü ihtiyaç sahiplerine teslim etmiştir. Bu 
uygulama gereğince TKİ tarafından gerçekleştirilen harcamalar görev zararı 
olarak Hazine’ce ödenmektedir. Ancak gerek görev zararı ödemelerinin bütçe 
kısıtları çerçevesinde belirlenmesi ve gecikmeli olarak ödenmesi, gerekse 
kuruluşun EÜAŞ’tan olan alacaklarını zamanında tahsil edememesi TKİ’yi kısa 
vadeli yabancı kaynak kullanımına zorlamıştır. Kuruluşun 2008 sonu itibarıyla 
ticari banka kredi borcu aktif toplamının üçte birine ulaşmış ve 553 milyon TL 
olarak gerçekleşmiştir. 

Malî Durum 

TKİ’nin aktif büyüklüğü 2007 yılında 1,51 milyar TL iken, 2008 yılında %14,6 
artışla 1,73 milyar TL’ye ulaşmıştır. Cari yıl bilançosunun aktifinde yer alan 
ticari alacaklar kalemindeki ve pasifinde yer alan malî borçlar kalemindeki 
artışlar dikkat çekmektedir. Kuruluşun EÜAŞ’tan olan alacağının zamanında 
tahsil edilememesi ve görev zararı ödemelerinin zamanında yapılamaması, 
yukarıda da değinildiği üzere  Kuruluşun ticari banka kredilerini artırmaktadır. 
Nitekim banka kredileri bir önceki yıla göre %4,5‘lik bir artış göstererek 553 
milyon TL’ye yükselmiştir. 

Brüt satışlar 2008 yılında %26,9 artışla 2,1 milyar TL olarak gerçekleşmiş, cari 
yıl dönem kârı ise 196 milyon TL olmuştur.  

Cari oran 0,89’dur. Cari oranın 1’in altında olması işletmenin çalışma 
sermayesinin yeterli olmadığı anlamına gelmektedir. Başka bir ifade ile, işletme 
nakit sıkıntısı içindedir. Cari yılda asit test oranı 0,68 olmuştur. Stok dışındaki 
dönen varlıkların kısa vadeli borçları karşılayabilme yeteneği düşüktür.  
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Taşkömürü üretiminde %100’e yakın bir paya sahip olan TTK, 2008 yılında 1,58 
milyon tonluk üretim gerçekleşmiştir.TTK, özel sektör üretimi ile birlikte  Türkiye 
taşkömürü ihtiyacının  yaklaşık olarak % 10’unu karşılamaktadır.  

TTK, satışlarını büyük ölçüde Enerji sektörüne (ÇATES) yapmaktadır. 2008 
yılında gerçekleşen satışların %74’ü enerji sektörüne, %16’sı demir-çelik 
sektörüne, %10’u teshin ve muhtelif sektörlere yapılmıştır. 

Önemli Gelişmeler  

TTK  yüksek üretim maliyetleri ve bunun beraberinde getirdiği sorunlarla karşı 
karşıyadır.İç talebin mümkün olduğu ölçüde yerli kaynaklardan karşılanması ve 
arz güvenliğinin kısmen de olsa sağlanabilmesi için, yüksek işçilik maliyetleri 
nedeniyle malî sıkıntıda bulunan TTK’ya maaş, ücret, ikramiye ve SSK 
ödemelerinde kullanılmak üzere Hazine Müsteşarlığınca bütçeden kaynak 
aktarılmaktadır.  

TTK’nın üretim maliyetlerinin yüksekliği ve bu sorunun mevcut yapı içinde 
çözülememesi hususu dikkate alındığında, etkin ve verimli işletmecilik 
koşullarının sağlanması için kurumun öncelikle rödovans üretimini 
yaygınlaştırmasının gerekli olduğu düşünülmektedir. 

TTK, halihazırda rödövanslı sahalardan aldığı kömürün  ticaretinden kar elde 
etmekte birlikte, uygulamanın önümüzdeki yıllarda devam edip etmeyeceği 
belirsizliğini korumaktadır. 

9. Kalkınma Planı 2009 yılı programında TTK’nın yeniden yapılandırılmasına 
yönelik olarak eylem planı hazırlanması öngörülmüş olup, çalışmalara 
başlanılmıştır. Söz konusu tedbirden sorumlu kuruluş, Hazine Müsteşarlığı 
olup, işbirliği yapılacak kuruluşlar Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, DPT, 
TTK, İlgili Kurum ve Kuruluşlar’dır. 

 Malî Durum 

TTK yapısal sorunlar nedeniyle sürekli zarar eden ve finansman desteğine 
ihtiyaç duyan bir Kuruluştur.  

TTK’nın brüt satışlarındaki artış eğilimi 2008 yılında da devam etmiş ve 2007 
yılına oranla %11,6’lık artışla 308 milyon TL’ye ulaşmıştır. Satışların artışı, 
rödovanslı sahalardan satın alınan kömürlerden kaynaklanmaktadır. Rödovansa 
verilen sahalardan temin edilen kömürler ortalama kömür maliyetini nispeten 
düşürdüğünden, TTK için bir avantaj oluşturmaktadır.  

















2008 Kamu İşletmeleri Raporu 
 

    62 

07.07.1993 tarih ve 93/T-54 sayılı YPK Kararı ile Etibank Bankacılık, KBİ ve 
Çinkur özelleştirme kapsam ve programına alınmış, Çinkur ve Bankacılık 
özelleştirilmiştir. KBİ A.Ş.’nin özelleştirme işlemleri ise devam etmektedir. 

26.01.1998 tarihli Bakanlar Kurulu Kararı ile Etibank’ın organizasyon yapısı 
tamamen değiştirilmiş ve Eti Holding A.Ş. unvanlı bir iktisadi devlet teşekkülü 
çatısı altında 7 bağlı ortaklık oluşturulmuştur. Bu bağlı ortaklıklardan, Eti 
Alüminyum A.Ş., Eti Krom A.Ş., Eti Bakır A.Ş., Eti Gümüş A.Ş., Eti 
Elektrometalurji A.Ş., özelleştirilmiş, Eti Pazarlama ve Dış Ticaret A.Ş. ise 
kapatılmıştır. 2004/6731 sayılı Bakanlar Kurulu Kararıyla Eti Holding A.Ş.’nin 
ticari unvanı Eti Maden İşletmeleri Genel Müdürlüğü olarak değiştirilmiş ve Eti 
Bor A.Ş.nin 31.01.2004 tarihi itibarıyla kapatılmasına karar verilmiştir. 
Teşekkülün yeniden hazırlanan Ana Statüsü, YPK’nın 27.05.2004 tarih ve 
2004/T-16 sayılı Kararıyla onaylanarak yürürlüğe girmiştir. 

2004 yılına kadar teşekkül bünyesinde kalan Eti Zeolit A.Ş. de YPK Kararıyla 
31.12.2004 tarihi itibarıyla kapatılmıştır. 

Petrol, kömür ve demir hariç her türlü maden ve endüstriyel hammadde ve 
kaynaklarını (bor tuzları, uranyum ve toryum dahil) aramak, aratmak, 
değerlendirmek, fizibilite ve projeler yapmak, işlemek ve işlettirmek Kuruluşun 
faaliyet alanını oluşturmaktadır. Ancak, ülkemizin dünya bor rezervlerinin 
yaklaşık %72’sine sahip olması nedeniyle, Eti Maden İşletmeleri ilgili yasalar 
çerçevesinde ağırlıklı olarak bor minerallerinin üretilmesi, işletilmesi ve 
pazarlanması alanında faaliyet göstermektedir.  

Eti Maden İşletmeleri’nin ülkemiz bor piyasasındaki pazar payı tekel niteliğinden 
dolayı %100’dür.  

Önemli Gelişmeler  

Kuruluş halihazırda 729,9 bin ton Bor Oksit (B203) satılabilir ürün üretimi ile 
dünya bor üretiminin  yaklaşık %37’sini gerçekleştirmekte olup, 684.000 ton 
B203 ürün satışı ile dünya bor talebinin %36,4’ünü karşılamaktadır.  

Fiili bor üretiminde, bor oksit bazında, yaklaşık olarak Avrupa (Türkiye) %37 pay 
ile birinci sırada yer alırken, onu Kuzey Amerika (ABD) %36, Güney Amerika 
(Şili, Arjantin, Peru ve Bolivya) %15 ve Asya (Rusya, Çin ve Hindistan) %12 
payla takip etmiştir. 
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 2008 yılında dünya bor talebinin yaklaşık %37’sinin Eti Maden, %30’unun RT 
Borax tarafından karşılandığı, geri kalan yaklaşık %33’ünün de diğer üreticiler 
tarafından karşılandığı tahmin edilmektedir. 

Kuruluş için ihracat gelirleri oldukça önemli olup, 2008 yılı toplam gelirlerinin 
yaklaşık %97’si yurt dışı satış gelirlerinden oluşmaktadır. Kuruluş cari yılda 1,5 
milyon ton bor ihraç etmiş olup, ihracat satış gelirleri  bir önceki yıla göre %35 
artarak 518 milyon ABD Dolar’ına ulaşmıştır. Kuruluşun ihraç ettiği başlıca bor 
ürünleri; konsantre kolemanit, konsantre üleksit, boraks pentahidrat, boraks 
dekahidrat, borik asit, kalsine tinkal, susuz boraks ve öğütülmüş kolemanittir. 
Bor kimyasalları ihracatında en yüksek paya Kırka’da üretilen ve ticari adı 
Etibor-48 olan Boraks Pentahidrat sahiptir. İkinci sırada ise borik asit 
gelmektedir. 

Kuruluş katma değeri yüksek rafine ürün üretimine yoğunlaşırken, uluslararası 
pazarlama ağı ve yurt dışı yatırımlarıyla pazardan daha çok pay almayı 
hedeflemektedir. Bu amaçla, pazarın kontrolünü sağlamak için dış temsilcilik 
ağını genişletmektedir. 

Kuruluş son dönemde Uzak Doğu ve Rusya’ya olan bor ihracatını önemli bir 
miktarda artırmıştır. Bor ihracatının bölgesel dağılımı aşağıdaki grafikte 
gösterilmektedir. 

Bor İhracatının Bölgesel Dağılımı 

 

 

 

 

 

 

 

Halihazırda Kuruluşun sektörel bor satışları incelendiğinde, satışların %64’ünün 
cam, %13’ünün frit-seramik, %8’inin deterjan, %5’inin gübre  ve %10’unun diğer 
sektörlere olduğu gözlemlenmektedir. 
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1953 yılına kadar katma bütçeli bir devlet idaresi iken, 29 Temmuz 1953 
tarihinden itibaren 6186 sayılı Kanunla "Türkiye Cumhuriyeti Devlet Demiryolları 
İşletmesi" adı altında kamu iktisadi devlet teşekkülü haline getirilmiştir. 233 
sayılı KHK ile de "kamu iktisadi kuruluşu" olmuştur. 

TCDD 18 ihtisas Daire Başkanlığı ile Hukuk, Savunma ve Basın Halkla İlişkiler 
birimlerinden oluşmakta, demiryolu taşımacılığı ile ilgili hizmetler 7 Bölge 
Müdürlüğünce yürütülmekte ve ayrıca 5 liman işletmektedir.  

TCDD bir KİK olarak yapılandırılması sebebiyle bulunduğu sektörde tekel 
konumundadır. Bu sebeple pazar payı %100’dür. 

Önemli Gelişmeler   

 Ankara-İstanbul Hızlı Tren Projesi  

Proje, ilk olarak mevcut hattın yanına ilave bir yol yapımını içeren rehabilitasyon 
çalışması olarak planlanmış, sonradan mevcut hat korunarak bunun dışında 
yeni çift hatlı hızlı tren projesine dönüştürülmüştür. 

Ankara-İstanbul Hızlı Tren güzergâhının tamamlanması ile bu güzergâh 
üzerinde çalıştırılacak hızlı tren setlerinin temini sonucu Ankara-İstanbul arası 
yaklaşık 3 saate inecektir.  

 Ankara-Konya Hızlı Tren Projesi  

Ankara-İstanbul Hızlı Tren, Marmaray Projelerinden sonra Ankara-Konya Hızlı 
Tren Projesi'nin inşaatı devam etmektedir.  

Projenin tamamlanması ile Polatlı'dan başlayarak Güneye doğru inen 250 Km 
/saat hıza uygun çift hatlı, elektrikli, sinyalli yeni demiryolu inşa edilmiş olacaktır.  

 Marmaray Projesi 

Marmaray Projesi ile her iki yakadaki demiryolu hatları İstanbul Boğazı'nın 
altından geçen bir demiryolu tüneli ile birbirine bağlanacaktır. Boğaz demiryolu 
tüp tünel geçişi, Yedikule'de yeraltına girmekte, Yenikapı ve Sirkeci yer altı 
istasyonları ile devam etmekte, Boğaz'ın altından geçerek Üsküdar yer altı 
istasyonuna bağlanmakta ve Söğütlüçeşme'de yüzeye çıkmaktadır. 

Marmaray Projesi'nin ikinci etabı olarak adlandırılan Gebze - Haydarpaşa, 
Sirkeci -Halkalı banliyö hatlarının iyileştirilmesi çalışmaları kapsamında, Asya 
yakasında 43,4 km, Avrupa yakasında 19,6 km'lik banliyö hatları yüzeysel 
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metroya dönüşecek, 36 istasyon yenilenecek, hat sayısı üçe çıkarılacak, bu 
hatların birinde TCDD yük ve anahat yolcu taşımacılığı yapacaktır. Marmaray'ın 
hizmete girmesiyle birlikte Gebze - Halkalı arasında 2-10 dakikada bir sefer 
yapılarak, her iki yakada bir saatte tek yönde 75.000 yolcu taşınabilecektir. 

 TCDD’nin Yeniden Yapılanma Çalışmaları 

Türkiye Cumhuriyeti Devlet Demiryolları (TCDD) Genel Müdürlüğü’nün yeniden 
yapılanma çalışmalarının dayanağını, AB Mevzuatına uyum sağlamak üzere 
hazırlanan 2003 –2008 yılları demiryolu taşımacılığı eylem planı oluşturmakta 
olup, söz konusu eylem planı doğrultusunda “Türk Demiryolu Sektörünün 
Yeniden Yapılandırılması ve Güçlendirilmesi” projesi hazırlanmıştır. Projenin 
amacı, AB Mevzuatına uygun olarak demiryolu sektörünün yasal ve yapısal 
çerçevesinin oluşturulmasıdır.  

Proje kapsamında yer alan Eşleştirme Projesi ülkemiz demiryolu sektörü için AB 
müktesebatına uyumlu yasal düzenlemelerin yapılmasını içermektedir. Proje ile 
Demiryolu sektörünü düzenleyen bir “Demiryolu Çerçeve Kanunu” ve “TCDD 
Kanunu” ve bu kanunları tamamlayıcı nitelikte “Trafik Emniyeti, Karşılıklı 
İşletilebilirlik ve Lisansların verilmesi” ile “Altyapı Tahsisi ve Altyapı 
Ücretlendirmesi” Yönetmelik taslakları 2006 sonu itibariyle hazırlanarak, 
Ulaştırma Bakanlığına iletilmiştir. Ancak, Ulaştırma Bakanlığı tarafından 
taslaklar nihai şekline getirilemediği için kanunlaşma sürecine başlanamamıştır. 

Taslak Kanunlara ek olarak tamamlayıcı nitelikte hazırlanan Taslak 
Yönetmeliklerle, AB müktesebatında öngörülen gerekli organların (Düzenleyici 
Organ,  Emniyet Otoritesi ve  Kaza Araştırma Kurulu) kurulması ve bunların 
rolü, sorumlulukları belirlenecektir. Diğer yandan, TCDD Kanunu ile TCDD 
Organizasyonun ana çerçevesi belirlenecektir. 

Yeniden yapılanma kanun taslaklarının yasalaşmasından sonra; TCDD’nin 
demiryolu taşımacılığındaki tekeli sona erecek olup, demiryolu yük ve yolcu 
taşımacılığı pazara rekabete açılacaktır. Hem kamu hem de özel sektör 
demiryolu tren işletmecilerinden demiryolu altyapısını kullanmalarına karşılık 
makul bir ücret alınacaktır. TCDD, altyapı yönetimi ve taşımacılık hizmeti veren 
demiryolu işletmesi olarak yeniden organize edilecektir.  

• Mali Durum 

Kuruluşun halihazırda en önemli sorunu, giderlerini gelirleri ile 
karşılayamamasıdır. 2008 Mali Yılı Bütçe Kanunu çerçevesinde personel 
maaşlarının ve sosyal sigorta primlerinin ödenebilmesini teminen 1,3 milyar TL 
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uluslararası trafik artışı nedeniyle, Avrupa’nın da önde gelen hava limanları 
arasında yer almıştır. 

DHMİ’nin kamu iktisadi kuruluşu olması sebebiyle seyrüsefer hizmetlerinde 
pazar payı %100’dür. Diğer hizmetlerde (havaalanları / terminal işletmeciliği 
gibi) özel sektör firmaları faaliyet gösterebilmektedir. 

Önemli Gelişmeler  

Bölgesel hava alanlarına aktivite kazandırmak, iç hat uçuşlarını cazip hale 
getirmek amacıyla başlatılan teşvik politikaları çerçevesinde Kasım 2003 
tarihinden itibaren DHMİ tarifelerinde yapılan indirimin yanı sıra, bilet 
fiyatlarındaki özel iletişim vergisi ve eğitime katkı payı kaldırılmıştır. 

Bu uygulama ile, pazara birçok yeni özel hava yolu taşıyıcısı firma girmiş ve bu 
sektörde gerçek anlamda bir rekabet ortamı yaratılmıştır. 

Bölgesel taşımacılık uygulamasının başladığı 2003 yılından itibaren iç ve dış 
hat yolcu taşımacılığında sürekli artış yaşanmaktadır. Aynı şekilde, 2008 yılında 
da; 

- İç hat yolcu sayısında %12,2, dış hat yolcu sayısında %13,3 

- İç hat yük miktarında %1,7, dış hat yük miktarında %7,6,  

- İç hat uçak trafiğinde %4,69, dış hat uçak trafiğinde ise %9,58 oranında artış 

olmuştur.  

Ayrıca; 

- 23.02.2008 tarihinde Çanakkale Hava Alanı yeni terminal binası,  

  27.04.2008 tarihinde Denizli-Çardak Hava Alanı yeni terminal binası, 

  20.06.2008 tarihinde Amasya Merzifon Hava Alanı, 

  15.07.2008 tarihinde Sinop Hava Alanı, 

  22.11.2008 tarihinde Trabzon Havalimanı yeni iç hatlar terminal binası  

hizmete   açılmıştır. 
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KİK statüsünde olan KIYEM tekel konumu dolayısıyla %100’lük bir pazar payına 
sahiptir. 

Önemli Gelişmeler  

Türk Boğazları Gemi Trafik Hizmetleri (TBGTH) sistemi projesinin birinci 
aşamasında Temmuz 2003 tarihinde fiziki açılışı gerçekleştirilmiş, ikinci 
aşamasında ise sistem testleri ve operatörlerin görev başı eğitimleri yapılmış ve 
sistem Aralık 2003 tarihinde devreye alınmıştır. Üçüncü aşamasında Marmara 
Denizi etabı sisteme dahil edilerek (Aralık 2008) TBGTH 204 millik bir alanda 
dünyanın en uzun kapsama alanlarından biri olmuştur. 

Kuruluş 2008 yılında, 6 adet Türk ve 18 adet Yabancı bayraklı gemi olmak 
üzere toplam 24 Adet gemiye kurtarma yardım hizmeti, 2.365 adet gemiye 
refakat, römorkaj ve diğer hizmetler verilmiştir. 

Kuruluşun, Bilgi İşlem Ağının Kurulması, Römorkör temini, VHF Deniz 
Haberleşme Sistemi, Yeni İnşaat Fener ve Tahlisiye İstasyonları 
Modernizasyonu, Makine Teçhizat, Yakıt Toplama Gemisi, Seyir 
Yardımcılarının Uzaktan izlenmesi projeleri kapsamında 2008 yılı yatırım 
ödeneği 23,1 milyon TL olup, Kuruluş 16,3 milyon TL yatırım harcaması 
yapmıştır. 

Malî Durum 

Hasılatı büyük oranda dövize endeksli olan Kuruluşun 2005 yılında 18 milyon 
TL’ye 2006 yılında ise 37 milyon TL’ye yükselen dönem kârı 2007 yılında 29 
milyon TL’ye gerilemiştir. Ancak 2008 yılı dönem karı %61,2 artarak, 46,3 
milyon TL’ye yükselmiştir. 

Kuruluş satışlarının büyük oranda peşin olarak yapılması, dönen varlıklar 
içerisinde likit varlıkların payının yüksek olmasını sağlamaktadır. Bu çerçevede, 
nakit çevirme süresi negatif değerler alan Kuruluşun 2008 asit test oranı 3,85 
olmuştur. Özsermaye getiri oranı ise %20’den %29,07’ye çıkmıştır. 

KIYEM, 2008 yılında bütçeye 15 milyon TL temettü ve 14,6 milyon TL hasılat 
payı ödemiştir. 2007 yılında 1,5 milyon TL faiz dışı fazla veren Kuruluş, dönem 
kârındaki artış nedeniyle 2008 yılında 3,3 milyon TL faiz dışı fazla vermiştir. 
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PTT bir kamu iktisadi kuruluşu olması sebebiyle yurt içi posta iletiminde tekel 
konumdadır. Ancak kargo şirketlerinin de piyasada rekabet eder hale gelmeleri 
nedeniyle pazar payı %96 civarına düşmüştür. 

Önemli Gelişmeler   

Kuruluş geçmiş senelerde faaliyetlerinden zarar ederken, son yıllarda 
hizmetlerini çeşitlendirerek önemli ölçüde kâr etmeye başlamıştır.  

Yurt içinde yaygınlığı belli bir düzeyin altında kalan bankaların kredi kartlarının 
tahsilatı, elektrik, su, GSM şirketleri ile kurum ve kuruluşlar adına yapılan emekli 
yardım ve benzeri ödemeler ve Türk Telekom fatura tahsilatından elde edilen 
komisyon geliri kuruluş gelirlerinin önemli bir bölümünü oluşturmaktadır. Kuruluş 
gelirlerinde önemli bir payı olan Türk Telekom fatura tahsilatından alınan 
komisyon oranının kademeli olarak düşürülmesi için Türk Telekom A.Ş. ile 
protokol yapılmış olup, yapılan protokol uyarınca alınan komisyon oranı 2008 
yılından itibaren sabitlenmiştir. 

PTT tarafından koli-kargo piyasasına girmek için çalışmalara 2007 yılında 
başlanmıştır. Hızla gelişmekte olan lojistik sektöründe önemli bir pay elde 
edebilmek, mevcut alt yapı teknolojilerini ve erişim ağlarını daha etkin 
kullanabilmek, bu hizmetleri müşterilere kaliteli ve uygun ücret politikalarıyla 
yansıtabilmek amacıyla, PTT Kargo hizmeti 02.06.2008 tarihinde tüm 
işyerlerinde faaliyete geçirilmiştir. PTT Kargo hizmeti hayata geçirilirken, posta 
gönderilerinin sevk ve taşıma işlemlerinin daha süratli bir şekilde yapılabilmesi 
için, 5.000’in üzerinde araç filosu ile 1.000’in üzerinde posta hattı yeniden 
organize edilmiş ve 8 adet PTT Kargo İşleme Merkezi kurulmuştur. 

Kapıdan Kapıya Teslim Hizmeti, Ankara, İstanbul, İzmir, başta olmak üzere 32 il 
ve 18 ilçede dağıtım sınırları içerisinde ve karşılıklı olarak birbirleri arasında 
verilmekte iken 02.06.2008 tarihi itibari ile kendi şehir dağıtım sınırları dahilinde 
olmak üzere tüm illere yaygınlaştırılmıştır. 

2008 yıl sonu itibarı ile otomasyona açık işyeri sayısı 998 Merkez, 2185 Şube 
ve 282 Acente olmak üzere toplam 3.465 adede ulaşmıştır. 

Ayrıca 2008 yılında tamamlanan 369 işyeri ile birlikte toplam 1.308 PTT Bank 
yenilenmiştir. 

Avrupa Parlamentosu, üye ülkelerde posta hizmeti tekelinin 2013’te tamamen 
sonlandırılmasına karar vermiş bulunmaktadır. Bu çerçevede posta sektörünün 
rekabete açılması, aynı zamanda evrensel hizmetin sürdürülmesi 
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Bir hizmet kuruluşu olarak PTT’nin en büyük maliyet unsuru istihdam 
giderleridir. Kuruluşun 2008 yılı istihdam gideri %6,6’lık bir artış göstererek 834 
milyon TL’ye ulaşmıştır.  

PTT’nin hasılatı büyük oranda nakit bazda gerçekleştiğinden ticari alacaklar 
kalemi tutarı önemli bir büyüklüğe ulaşmamaktadır. Bu itibarla kuruluşun 2007 
ve 2008 yıllarında asit test oranı sırasıyla 1,93 ve 2,07 olarak gerçekleşmiştir. 
Kuruluşun oldukça likit çalıştığı, nakit çevirme süresinin negatif değerler 
almasından da görülmektedir.  

Kuruluş öz kaynaklarının toplam pasifler içindeki payı 2007 yılında %76 ve 2008 
yılında %74 olmuştur. Yabancı kaynakların ise neredeyse tamamı kısa vadeli 
niteliktedir.  
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faaliyet göstermesi gereken Kuruma, yeni Ana Statüsü ile “Kurumun yeniden 
yapılandırılarak, hayvancılık sektöründe düzenleyici ve destekleyici bir rol 
üstlenmesi” ve “Ülke hayvancılığını teşvik ederek istikrarlı bir şekilde 
geliştirilmesine yardımcı olması” gibi kamu hizmeti ağırlıklı görevler verilmiştir. 

EBK’nin pazar payı 2008 sonu itibarıyla %2’dir. 

Önemli Gelişmeler  

5812 sayılı Kamu İhale Kanunu ile Kamu İhale Sözleşmeleri Kanununda 
değişiklik ile EBK istisnai kuruluşlar arasına alınmıştır. Söz konusu değişiklik ile 
Kuruluş Milli Savunma Bakanlığı ve diğer kamu kurum ve kuruluşların beyaz ve 
kırmızı et tedarikçisi konumuna gelmiştir. 

2006 yılında başlanılan TAR-ET Projesinde, hedeflenen rakamlara 
ulaşılamamış olup, söz konusu Projede hayvancılık sektörünün ilgisini 
çekebilecek değişiklikler yapılması planlanmaktadır.  

Kurumun kombinalarının şehir içerisinde kalması nedeniyle Endüstriyel ve 
Sanayi Tesislerinin çevre kirliliği ve çevreye verdikleri (koku vs. gibi) zararlardan 
dolayı söz konusu kombinaların şehir dışına taşınması yönünde günümüz (ISO 
9001 Kalite Yönetim Sistemi ve HACCP) şartlarına uygun işletme maliyetini 
asgariye indirecek teknik donanıma sahip yeni Kombina yapımları devam 
etmektedir. 

Kurumun ortalama işçi maliyeti 2008 yılı için 2.735 TL/ay ile hayvancılık 
sektöründe faaliyet gösteren özel işyerleri ortalamasının çok üstünde olup, bu 
durum Kuruluşun rekabet gücünü zayıflatmaktadır. 

Malî Durum 

Kuruluş devamlı zarar eden kamu iktisadi teşebbüslerindendir. 2008 yılında, 
brüt satışları %17,4 azalışla 80 milyon TL’ye düşmüştür, faaliyet ve dönem 
zararları 2007 yılına göre artış göstermiştir.  

Kurumun kısa vadeli borçlarını ödeme gücünü gösteren cari oran 2007 yılına 
göre %9,3 oranında düşerek 2008 yılında 1,03 olarak gerçekleşmiştir.  

Kurumun alacaklarını tahsil süresi 2007 yılında 28 gün iken, 2008 yılında ticari 
alacaklarının azalması nedeniyle 25 güne gerilemiştir.  

2007 yılındaki stok devir hızı 4,6 iken 2008 yılında net satışlardaki azalış ve 
aynı zamanda stoklardaki azalma nedeniyle stok devir hızı 4’e gerilemiştir.  
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edilerek TİGEM'in amaç ve faaliyet konuları doğrultusunda özel sektöre 
kiralanması hüküm altına alınmıştır. 

TİGEM buğday ve arpa tohumluğu piyasasında yaklaşık 2/3 paya sahiptir. 

Önemli Gelişmeler  

YPK Kararları doğrultusunda başlatılan kiralama ve iştirak faaliyetlerine devam 
edilmektedir. 2008 yılı sonu itibarıyla 13 işletme özel sektöre kiralanmış, 2 
işletme iştirak suretiyle özel sektöre açılmış, bu itibarla 39 olan işletme sayısı 
24’e düşmesine rağmen, üretim miktarında önemli bir azalma yaşanmamıştır. 
Bununla birlikte, 2007 yılında yapılan TBMM KİT Üst Komisyon Toplantısı’nda 
TİGEM tarafından kiraya verilen işletmelerin ülke ekonomisine olan katkısı ile, 
kiralamadan kaynaklı sorunların tespit ve çözümüne yönelik bilgi birikimi 
oluşana kadar kiralama sürecinin durdurulmasına yönelik bir tavsiye kararı 
alınmıştır. 

Toplam arazilerinin yaklaşık %8’i sulanabilir durumda olan TİGEM, 2007 yılında 
ülkemiz genelinde yaşanan kuraklıktan olumsuz yönde etkilenmiş ve Kuruluşun 
malî yapısı önemli ölçüde bozulmuştur. Özellikle, Kuruluşun yıllık satış 
hasılatının yaklaşık %40’ını karşılayan Ceylanpınar Tarım İşletmesi’nde yeterli 
ürün alınamaması nedeniyle TİGEM’in 2008 yılında önemli miktarda ilave 
finansman ihtiyacı doğmuştur. 

Kuruluşun 2006 yılında 185.161 ton olan hububat tohumu üretimi 2007 yılında 
131.686 tona, 2008 yılında 96.593 ton seviyesine gerilemiştir. Aynı şekilde, 
hububat üretimi de 2006, 2007 ve 2008 yıllarında sırasıyla 308.178 ton, 
275.444 ton ve 132.397 ton olarak gerçekleşmiştir. 

Sertifikalı tohumluk çalışmalarına devam edilmiş, üreticinin ihtiyacı olan 
sertifikalı tohumluğun üretilmesi çalışmalarında önemli ilerlemeler sağlanmıştır. 

Kuruluşa ait arazilerin, kamu kurum ve kuruluşlarına tahsis edilmesine yönelik 
uygulamalar, zaman zaman TİGEM’in arazi ve işletme bütünlüğünün 
bozulmasına yol açabilmektedir. 

Ülkemizde buğday üretiminde kullanılması gereken sertifikalı tohumluk miktarı 
566.000 ton seviyesinde olmasına rağmen kullanım 150-200 bin ton civarında 
seyretmektedir. TİGEM’in mevcut hububat tohumu üretim kapasitesi 200 bin ton 
civarındadır. 
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Kuruluşun, programın üstünde alım yapması, finansman yükünün artması 
sonucunu doğurmakta, hububat ve fındık alımlarının finansmanı dış borç 
kullanılarak gerçekleşmektedir. Hububatta alım miktarı programın üzerine çıktığı 
zaman oluşan atıl stoklar, ihracat ve/veya un ve unlu mamul ihracatçılarına 
ihracattan sonra yapılan hububat satışları ile eritilmeye çalışılmakta olup, 
program üzerinde fındık alımı yapılması durumunda ise atıl stoklar yağlığa 
ayrılarak değerlendirilmektedir.  

Malî Durum 

2008 yılında 800 bin ton olarak geçekleşen fındık rekoltesinin arz fazlası olan 
yaklaşık 300 bin tonunun TMO tarafından alınması ve Kuruluşun önceki 
yıllardan kaynaklanan yurtiçi ve yurtdışı banka kredi borçlarının geri ödemeleri, 
2008 yılında Kuruluşun finansman yapısında önemli bozulmalara yol açmıştır. 

2008 yılında Kuruluş brüt satışlarının 2007 yılına göre %33’lük artış olmasının 
en önemli sebebi Kuruluş gelir tablolarında brüt satış kaleminde gösterilen 
görev zararı hasılatının önemli ölçüde yükselmesinden ve bir önceki yılda çok 
düşük miktarda gerçekleşen kabuklu fındık satışının 2008 yılında artmasından 
kaynaklanmaktadır. Bu itibarla Kuruluşun faaliyet karı 302 Milyon TL olarak 
gerçekleşmiştir. 

Kuruluşun banka kredilerinde yaşanan artış nedeniyle kısa vadeli borçlarının 
önemli miktarda artması, kısa vadeli yükümlülükleri karşılama kabiliyetini 
gösteren asit test oranının 2008 yılında bir önceki yıla göre %92 azalmasına yol 
açmıştır. Bununla birlikte, TMO’nun uzun vadeli borçlarında bir önceki yıla göre 
önemli bir değişiklik olmamıştır.  

Kuruluşun, hububat stoklarında düşüş yaşanmasına rağmen özellikle fındık ve 
mısır stoklarındaki artış nedeniyle stok dönüş hızı 2008 yılında 0,31’e 
düşmüştür. 

2008 yılında Kuruluşun 900 bin ton buğday alması programa bağlanmış olmakla 
birlikte alım miktarı 6 bin tonu iç piyasadan olmak üzere 708 bin tonla sınırlı 
kalmıştır. Kuruluş FDF’si buğday alım miktarının düşük olmasına rağmen fındık 
alımı ve mısır alımlarındaki artış nedeniyle oluşan stoklar sonucunda önemli 
ölçüde bozulmuştur. Stoklardaki önemli artış nedeniyle Kuruluşun 2008 yılı 
FDF’si 1,5 milyar TL açık vermiştir. 
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Yaş Çay Alımı Fiyatı 

ÇAYKUR yaş çay alım ve çay üretim faaliyetlerinin yanı sıra, çay bahçelerinin 
ıslahı ve kaliteli çay üretiminin temini amacıyla budamaya tabi tutulan çaylıklar 
nedeniyle üreticilerin uğradığı gelir kaybının tazminine ilişkin uygulamaları 
Tarım ve Köyişleri Bakanlığı ile birlikte yürütmektedir. Bu çerçevede, her yıl 
budama tazminatı olarak bütçeden üreticilere ödeme yapılmaktadır.  

Önemli Gelişmeler  

ÇAYKUR, 2008 yılı yaş çay alım fiyatını, önceki yıla göre %12,3 artış ile 737 
TL/Ton olarak açıklamış ve 2008 yılında 1.117 Bin ton olarak gerçekleşen yaş 
çay rekoltesinin yaklaşık %60’ı Çaykur tarafından alınmıştır  

Grafik 3: Yaş Çay Alım Bilgileri 

 

   Kaynak: Çaykur 

Diğer taraftan yaş çay üretiminin desteklenmesi amacıyla 2003 yılında 
destekleme prim ödemesine başlanmış olup 2008 yılında yaş primi 113 TL/Ton 
olarak açıklanmıştır. 
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Kuruluş, Devletin merkezi satın alma birimi olarak basım işletme müdürlüğü, 7 
bölge müdürlüğü, 4 irtibat bürosu ile faaliyetlerini yürüten 233 sayılı Kanun 
Hükmünde Kararnameye tabi bir iktisadi devlet teşekkülüdür. 

Kuruluşun faaliyet amacı, 

♦ Genel ve özel bütçeli idarelerin,  

♦ Belediyelerin, 

♦ KİT’lerin,  

♦ Özel kanunla kurulmuş tüzel kişiliği haiz banka, Ofis, Kurum, Sandık ve 
Kuruluşlar ile sermayesinin yarısından fazlası bunlara ait ortaklıkların, 
kamu yararına çalışan derneklerin, 

♦ Tüzel kişiliği haiz Kamu Kurumu niteliğindeki meslek kuruluşlarının, 

♦ Vakıfların, 

♦ Özel kanunlara istinaden kurulmuş tarım satış ve tarım kredi kooperatif 
birliklerin 

kağıt, mukavva, kırtasiye ve büro malzemesi, büro makineleri motorlu taşıtlar 
vb. ihtiyaçlarının teminini sağlamaktır. 

Önemli Gelişmeler  

KİT sisteminin kârlı kuruluşlarından olan DMO, bütçeye hasılat payı ve temettü 
ödemesi yapmaya geçmiş yıllarda olduğu gibi 2008 yılında da devam etmiştir. 
Bu çerçevede, 2008 yılında 45 milyon TL temettü ve 17 milyon TL hasılat payı 
ödemiştir. 

Kamu kurumlarının, Kamu İhale Kanunu’nca belirlenen tutarın altında Ofisten 
yapacağı alımlarda ihale mevzuatına tabi olmaması, DMO’yu kamu kurumları 
için cazip hale getirmektedir. Ofisin hasılatının en büyük bölümünü 2008 yılında 
da bir önceki yıl olduğu gibi nakil vasıtaları satışı oluşturmaktadır  

Bununla birlikte, Maliye Bakanlığı’nın ilgili bütçe yılı içerisinde yayınladığı 
tasarruf tedbirleri ile genel bütçeli kamu idarelerinin kırtasiye, büro malzemesi 
vb alımlarını yıl sonlarında durdurulabilmektedir. 2007 yılında Eylül ayından 
itibaren durdurulan alımlar, 2008 yılında Ekim ayının ikinci yarısından itibaren 
durdurulmuştur. Bu çerçevede 2008 yılında Ofisin toplam satışları bir önceki yıla 
oranla %12 artmasına karşın, 2006 yılındaki düzeyine ulaşamamıştır. Ofis 2006 
yılında toplam 882 milyon TL satış yapmış iken, 2008 yılında ise 814 milyon TL 
satış yapmıştır.  
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Önemli Gelişmeler  

Kurumun en önemli sorunu pazar - talep yetersizliğidir. Kurumun iç piyasadaki 
siparişleri dönemler itibarıyla dalgalanmakta, istikrarlı ve artan yönde bir 
gelişme göstermemektedir. İhracat imkanlarının kısıtlılığı nedeniyle Kurum dış 
piyasa talebinden de yeterince faydalanamamaktadır. Sonuç olarak mevcut 
kapasite etkin olarak kullanılamamakta, ancak stratejik üretim hatlarının da 
faaliyetleri durdurulmamaktadır. Bu durum dengeli bir malî duruma ulaşmayı 
engellemektedir. 

Kurum 2002 yılına kadar yaşadığı finansman sıkıntısını kısa vadeli olarak ticari 
bankalardan borçlanarak karşılamaktayken Savunma Sanayii Destekleme Fonu 
(SSDF) kaynaklarından 2006 yılı öncesinde toplam 140 milyon dolar kredi 
kullanmıştır. Faiz ödeme yükümlülüğü bulunmayan Kurum, söz konusu krediyi 
2007 yılından itibaren ödemeye başlamıştır. Kurumun SSDF’ye olan borcundan 
başka herhangi bir ticari banka kredi borcu bulunmamaktadır.  

Malî Durum 

2008 yılında Kuruluş faaliyet karını % 24 oranında artırarak 111 milyon TL’ye 
çıkarmıştır. Buna karşın Kuruluş 2008 yılını 24 milyon TL zarar ile kapatmıştır. 
Bu zarar kur farkları nedeniyle Kuruluşun finansman giderlerinin geçmiş yıllara 
oranla büyük bir sıçrama göstermesi ve 47 milyon TL’ye ulaşmasından 
kaynaklanmaktadır.  

Kuruluşun uzun vadeli borçların büyük bölümünü Savunma Sanayii 
Müsteşarlığı’na olan borçlar oluşturmaktadır. Yabancı para cinsinden alınan bu 
borçlar için faiz ödemesi yapılmadığı için, Kurumun faiz giderleri, yüksek 
yabancı kaynak kullanımına rağmen düşüktür. Diğer taraftan kurdaki olumsuz 
dalgalanmalar finansman maliyetlerini  artırabilmektedir. 

Finansman ihtiyacının karşılanmasını teminen Hazine Müsteşarlığınca Kuruma, 
2006 yılında 25 milyon TL, 2007 yılında 40 milyon TL 2008 yılında ise 50 milyon 
TL sermaye transferi yapılmıştır. 

Kârlılıktaki azalışla birlikte, Kurumun 2008 yılında yarattığı katma değer %14 
oranında azalmış, faiz dışı fazla 126 milyon TL’den 51 milyon TL’ye düşmüştür. 
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Kuruluş, 14.05.2007 tarih ve 2007/12106 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile 
EÜAŞ’ın bağlı ortaklığı statüsünden çıkarılarak kamu iktisadi teşebbüsü olarak 
yeniden yapılandırılmıştır. 

TEMSAN’ın amaç ve faaliyet konuları, elektrik enerjisi üretim ve dağıtımında 
kullanılan su türbinleri, turbo ve hidro-generatörler, güç transformatörleri, şalt 
teçhizatları (kesici, ayırıcı, pano, metal clad hücreler, kumanda ve röle panoları) 
ile ilgili yatırımlar, imalat, montaj işleri yaparak, hidroelektrik santrallar kurmak, 
rehabilitasyonunu yapmak ve işletmeye almak üzere ticari faaliyette 
bulunmaktır. Kuruluş Türkiye’de anahtar teslimi hidroelektrik santralı imalatı 
yapan tek kuruluştur. İmalat faaliyetlerini Diyarbakır ve Ankara fabrikalarında 
sürdürmektedir. 

Önemli Gelişmeler  

2007 yılında 32 Milyon TL tutarında brüt satışa sahip olan Kuruluş 2008 yılında 
ciddi bir düşüş yaşayarak brüt satışta 13 Milyon TL’ye gerilemiştir. 

2008 yılı için 700.000 TL yatırım bütçesi bulunan Kuruluş, idame-yenileme 
projesi ile bilgisayar alımı projesi için harcama yapmış olup 100.000 TL ile söz 
konusu bütçenin sadece %14’ünü kullanabilmiştir.  

Kuruluş halihazırda, Muş - Alparslan I, Aydın - Çine , K. Maraş - Kılavuzlu, 
Balıkesir -Manyas, ve Ordu-Topçam hidroelektrik santallerinde imalat ve montaj 
faaliyetlerini sürdürmekte olup söz konusu santraller 354 MW kurulu güce 
sahiptir. 

Malî Durum  

Kuruluş 2007 yılını 6,2 Milyon TL dönem zararı ile kapatmışken 2008 yılında bu 
rakam 10 Milyon TL zarara ulaşmıştır. Zararın büyümesinde etken olan 
faktörler ise satışların düşmesi, faaliyet giderlerinden özellikle “Genel Yönetim 
Giderleri”nde artış yaşanması ve finansman giderlerinin yükselmesi olarak göze 
çarpmaktadır. 

Söz konusu zararlardan ötürü, Kuruluş mali sıkıntı yaşamakla birlikte, 
Kuruluşun mali yapısısın güçlendirilmesini teminen 2008 yılında nominal 
sermayesi 10 Milyon TL’den 20 Milyon TL’ye yükseltilmiş olup, 2009 yılı 
içerisinde Kuruluşa Hazine Müsteşarlığı tarafından sermaye aktarımı yapılması 
planlanmaktadır.  
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sonucu oluşan TŞFAŞ görev zararlarının minimum seviyede gerçekleşmesi 
öngörülmüştür. 

Şeker Kanunu’nu müteakip 24/04/2003 tarih ve 2003/T-8 sayılı YPK Kararı ile 
“TŞFAŞ’nin mevcut şeker stoklarının azaltılabilmesini teminen doğabilecek 
zararın TŞFAŞ’ce karşılanması kaydıyla ihracat dahil her türlü tedbirin alınması 
için Şirket Yönetim Kurulu yetkili kılınmış, bilahare istihsal edilen 2005/8705 
sayılı BKK ile, şeker ihracı ve şeker fiyatları tespiti hakkında 91/2518 sayılı ve 
93/4196 sayılı BKK ile bünyesinde şeker ihtiva eden ihraca konu mamul üretimi 
yapan imalatçı-ihracatçılara dünya borsa fiyatları baz alınmak suretiyle şeker 
satışı yapılması konusundaki 92/3114 sayılı BKK yürürlükten kaldırılmıştır. 
Dolayısıyla, şeker satışları nedeniyle Kuruluşa görev zararı ödenmesine imkan 
sağlayan tüm mevzuat yürürlükten kaldırılmış bulunmaktadır.  

Şeker Kurulu'nun 12 Aralık 2006 tarih ve 135/1 sayılı Kararı ile imalatçı - 
ihracatçılara düşük fiyatla yapılan şeker satışlarının dahilde işleme rejimi 
kapsamından çıkarılarak müstakil bir mevzuat ile yürütülmesi hüküm altına 
alınmıştır. Bu uygulama ile; ülke kaynaklarından ve dünya fiyatlarından 
karşılanmakta olan imalatçı – ihracatçı firmaların şeker ithal hakları, şekerli 
mamul ihracatının öncesi yerine, ihracat sonrasında teslim edilmeye 
başlanmıştır. Böylece, temin edilen ucuz şekerin iç piyasaya sunulmasıyla 
oluşabilecek suistimaller önlenmesi hedeflenmiştir.  

15/05/2008 tarihli Resmi Gazetede yayımlanan 13665 sayılı BKK’da Türkiye 
Şeker Fabrikaları A.Ş.’nin imalatçı/ihracatçı firmaların ihtiyaçlarını karşılamak 
amacıyla yapacağı şeker satışlarından yararlanan C şekeri tahsisat belgesi 
sahiplerinin 08/01/2002 tarih, 4736 sayılı Kanunun 1 nci maddesinin 1 nci fıkrası 
hükmünden muaf oldukları belirtilerek tahsisat belgesine istinaden şeker 
talebinin şirketimizce karşılanmasına imkan yaratılmıştır.  

Kuruluş, ÖYK’nın 08.10.2007 tarih ve 2007/57 sayılı kararı ile özelleştirme 
programına alınmış; ancak söz konusu ÖYK Kararı hakkında Şeker-İş 
Sendika’sının itirazı üzerine Danıştay İdari Dava Daireleri Kurulu tarafından 
12/06/2008 tarihinde yürütmeyi durdurma kararı çıkarılmıştır. ÖYK’nın 
12/08/2008 tarih, 2008/50 sayılı kararı ile Türkşeker yeniden özelleştirme 
programına alınmış ve  coğrafi bazlı portföy grupları halinde özelleştirilmesine 
karar verilmiştir. Portföy A grubunda yer alan şeker fabrikaları için (Kars, Erciş, 
Ağrı, Muş ve Erzurum) 24/08/2008 – 27/11/2008 tarihleri arasında çıkılan ihale, 
teklif gelmemesi nedeniyle 28/11/2008 tarihi itibariyle iptal edilmiştir. 

Kuruluşun pazar payı %55-60 seviyesindedir.  
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Önemli Gelişmeler  

2008 yılı ürünü %16 polar şeker ihtiva eden, firesi düşülmüş net bir ton A kotası 
şeker pancarı alım fiyatı” bir önceki yıla göre %4,6 artışla 113 TL olarak 
belirlenmiş, ortalama alım fiyatı 109 TL olarak gerçekleşmiştir. Son beş yılın 
pancar alım fiyatları aşağıdaki grafikte gösterilmiştir. 

Grafik 5: Pancar Alım Fiyatları 

    Kaynak: TŞFAŞ 

2007 yılında yaşanan aşırı kuraklık sonucu ülke genelinde su kaynaklarında 
önemli ölçüde azalmalar meydana gelmiş, bunun sonucunda diğer tarımsal 
ürünlerde olduğu gibi şeker pancarı veriminde de önemli oranlarda düşmeler 
meydana gelmiş ve ülke genelinde rekolte önceki yıla göre %10 azalışla 12,4 
milyon ton civarında gerçekleşmiştir. 2008 yılında ise pancar tarımı açısından 
verimli bir yıl yaşanmış rekolte 2007 yılına göre % 25 artışla 15,5 Milyon tona 
yaklaşmıştır.  

TŞFAŞ 2008 yılında 8,2 milyon ton pancar işleyerek 1,16 milyon ton şeker 
üretimi gerçekleştirmiştir. Son dört yılın pancar alım ve üretilen şeker miktarları 
aşağıdaki grafikte gösterilmiştir. 

Kuruluşun, 2008 yılı yurt içi toplam satış miktarı bir önceki yıla göre %25 
artarak 1,04 milyon ton olarak gerçekleşmiş olup, Kuruluşun ihracat ve dahilde 
işleme rejimi kapsamında yapmış olduğu toplam satışlar 1,17 milyon ton 
civarındadır. 
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TŞFAŞ, sektörde uzun yıllar, toplam talebin üzerinde üretim yapılmasından 
kaynaklanan stok sorunu ile karşı karşıya kalmıştır. Bu sorun gerek dönemsel 
olarak görev zararı ve/veya kurum zararı doğuracak uygulamalar yoluyla, 
ihracat ya da dahilde işleme rejimi sistemine göre yapılan satışlarla, gerekse 
yurtiçi satışları artırıcı önlemler alınarak çözümlenmeye çalışılmıştır. 

Grafik 6: Alınan Pancar ve Üretilen Şeker Bilgileri 

  

      Kaynak: TŞFAŞ 

Şeker Kanunu ile yurt içi talebi karşılayacak kadar üretim yapılmasına yönelik 
düzenlemeler yapılmış olmasına rağmen, geçmiş dönemlerden taşınan stok 
sorunu uzun yıllar devam etmiştir. Alınan önlemlerin sonuçları 2007 yılından 
itibaren görülmeye başlanmış ve Kuruluşun stok seviyesi 2008 yılında asgari 
seviyeye indirilmiş olup, Kuruluşun önemli bir stok sorunu kalmamıştır.  

Türkiye’deki kurulu şeker üretim kapasitesi Türkiye’nin yıllık şeker tüketimi olan 
2 milyon tonu fazlasıyla karşılamasına rağmen, yakın zamanda kurulan özel 
şeker fabrikaları ile üretim kapasitesi yaklaşık 3,2 milyon ton seviyesine 
çıkmıştır. Bu itibarla, sektörün atıl kapasite sorunu daha da artmıştır. 

Malî Durum 

2007 yılında, Bor, Ereğli Ilgın Şeker Fabrikalarının Sümer Holding A.Ş. 
bünyesine alınması nedeniyle satışlarda düşüş yaşayan TŞFAŞ’ın brüt 
satışları, 2008 yılında bir önceki yıla göre %32 artarak 1,956 milyar TL 
düzeyine çıkmıştır.  
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Son olarak, 14.5.2002 tarihi itibariyle Türkiye Gemi Sanayii A.Ş.'nin tüzel kişiliği 
sona erdirilmiş ve TDİ Türkiye Denizcilik İşletmeleri A.Ş. bünyesine dahil 
edilmiştir.  

Önemli Gelişmeler  

Türk Boğazlarının; taşıdığı hukuki, siyasi önem ve stratejik konumu ile seyir, 
mal ve çevre güvenliği açısından Türk Boğazlarında ve İzmir Limanında verilen 
Kılavuzluk ve Römorkaj Hizmetleri TDİ tarafından yerine getirilmektedir. 

Bununla birlikte, ülkemizin en önemli giriş-çıkış kapılarından biri olan ve 
UNESCO tarafından Dünya Kültür Mirasına alınan Dünya Kenti İstanbul’da 
bulunan TDİ’ye ait “Salıpazarı Kruvaziyer Limanı”nın, hem deniz yoluyla gelen 
yolcu gemilerine hizmet edecek çağdaş bir liman olması, hem de ülkeye ilk giriş 
kapısı niteliğindeki bu alanın gümrük hizmetlerinden ayrı olarak ülke tanıtımını 
ve imajını üst düzeye çıkaracak liman dışında kamuya açık kültür ve turizm gibi 
fonksiyonlardan oluşturularak, ülkemize ve İstanbul’a kazandırılmasını teminen 
“işletme hakkının verilmesi” yöntemiyle özelleştirilmesi planlanmaktadır. 

Ayrıca, TDİ bünyesinde, Kılavuzluk ve Römorkaj Hizmetleri ile İstanbul Liman 
İşletmesi içinde yer alan “Salıpazarı Kruvaziyer Limanı”nda verilen hizmetlerin 
dışında, Güllük Limanı ve Camialtı Tersanesi’nde de hizmet verilmektedir. 

Bugüne kadar gerçekleştirilen Özelleştirme çalışmaları çerçevesinde, 1997-
2003 yılları arasında TDİ’ye ait 13 adet liman 30 yıl süre ile “işletme hakkının 
verilmesi” yöntemi ile özelleştirilmiştir. 

TDİ Denizyolları İşletmesi bünyesindeki yer alan son 3 geminin “satış” 
yöntemiyle 2004 yılında özelleştirilmesi sonrasında, Denizyolları İşletmesinin 
faaliyeti kalmamıştır. 

TDİ’nin Şehirhatları İşletmesi ve Denizyolları İşletmesine ait İstanbul İli ve 
Marmara Denizindeki bazı hatlarda faaliyet gösterdiği yolcu ve araç taşıma 
hizmetlerinin 31.05.2005 tarihinde, Haliç Tersanesinin (3 yıl TDİ tarafından 
işletildikten sonra) 31.03.2008 tarihinde İstanbul Büyükşehir Belediye 
Başkanlığına devredilmesi ve Çanakkale İli ve çevresinde yer alan Şehirhatları 
hizmetlerinin de 15.08.2006 tarihinde Çanakkale İl Özel İdaresine devredilmesi 
neticesinde TDİ Şehirhatları İşletmesinin faaliyeti kalmamıştır. 
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şirketinden Başkent, Sakarya, İstanbul ili Anadolu Yakası Elektrik Dağıtım 
A.S.’nin hisselerinin satışına ilişkin özelleştirme ihaleleri Ağustos 2006’da 
başlatılmış, Özelleştirme Yüksek Kurulunun 08.01.2007 tarih ve 2007/01 sayılı 
kararı ile söz konusu ihalelerin ertelenmesine karar verilmiştir. 22.04.2008 tarih 
ve 2008/25 sayılı Özelleştirme Yüksek Kurulu kararı ile Başkent ve Sakarya 
Elektrik Dağıtım A.Ş.nin özelleştirme ihalelerinin devamına, İstanbul ili Anadolu 
Yakası Elektrik Dağıtım A.Ş.’nin özelleştirme ihalesinin iptal edilmesine karar 
verilmiştir. Bu çerçevede Başkent ve Sakarya Elektrik Dağıtım A.Ş.nin 
özelleştirme ihaleleri tamamlanarak Özelleştirme Yüksek Kurulunun 19.09.2008 
tarih ve 2008/57 sayılı kararı ile Türkiye Elektrik Dağıtım A.Ş.nin Başkent 
Elektrik Dağıtım A.Ş.deki %100 oranındaki hissesinin 1.225 milyon ABD Doları 
bedelle, Özelleştirme Yüksek Kurulunun 19.09.2008 tarih ve 2008/58 sayılı 
kararı ile Türkiye Elektrik Dağıtım A.Ş.nin Sakarya Elektrik Dağıtım A.Ş.deki 
%100 oranındaki hissesinin 600 milyon ABD Doları bedelle satılmasına karar 
verilmiştir. Meram ve Aras Elektrik Dağıtım A.Ş.nin özelleştirme ihaleleri 
25.09.2008 tarihinde tamamlanmış olup, Meram Elektrik Dağıtım A.Ş. için en 
yüksek 440 milyon ABD Doları, Aras Elektrik Dağıtım A.Ş. için en yüksek teklif 
128,5 milyon ABD Doları olmuştur.  

Malî Durum 

2008 yılı TEDAŞ açısından, fiyatlandırma mekanizmasında önemli 
değişikliklerin yaşandığı bir yıl olmuştur. Nitekim, başta TEDAŞ olmak üzere 
elektrik tedariği zinciri içinde yer alan enerji KİT’lerinin mali açıdan sağlıklı ve 
sürdürülebilir bir yapıya kavuşturulması amacıyla, “Enerji KİT’lerinin 
Uygulayacağı Maliyet Bazlı Fiyatlandırma Mekanizmasının Usul ve Esasları” 
(MBF) Yüksek Planlama Kurulunun 14.02.2008 tarih ve 2008/T-5 sayılı Kararı 
ile kabul edilmiş bulunmaktadır. Söz konusu mekanizma uyarıca, TEDAŞ’ın her 
yıl için 01 Ocak, 01 Nisan, 01 Temmuz ve 01 Ekim ayında fiyat ayarlaması 
yapması öngörülmüştür. Ayrıca, “20 Dağıtım Şirketinin İlk Uygulama Dönemine 
İlişkin Gelir Düzenlemesi Hakkında Tebliğ”de, dengesizlikten kaynaklanan 
fiyatların (PMUM maliyetleri) tarifelere yansıtılması sağlanacak revize 
yapılmıştır. Buna göre, kuruluşun 5 adet olan enerji alım maliyet bileşeni, 6’ya 
yükselmiştir.   

MBF uyarınca, kuruluş 01/07/2008 tarihinden geçerli olmak üzere yaklaşık 
olarak % 21, 01/10/2008 tarihinden itibaren geçerli olmak üzere yaklaşık olarak 
% 9,3 fiyat artışına gitmiştir. Ancak yapılan bu fiyat ayarlamalarına rağmen, 
özellikle yılın ilk yarısında oluşan maliyetlerin kuruluşu olumsuz etkilemesine 
bağlı olarak, kuruluşun 2008 yılı zararı 1.086 milyon TL’yi bulmuştur. Söz 
konusu zararın oluşmasında, 2008 yılı sonuna doğru kendini gösteren küresel 
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özelleştirilmesi amacıyla ÖİB tarafından, 22.02.2008 tarihinde yapılan nihai 
pazarlık görüşmeleri neticesinde; ÖYK’nın 22.04.2008 tarih ve 2008/23 sayılı 
Kararı çerçevesinde, 1.720.000.000.- ABD Doları peşin bedelle British 
American Tobacco Tütün Mamulleri Sanayi ve Ticaret A.Ş.’ne satılmasına karar 
verilmiştir. Satışa ilişkin sözleşme 24.06.2008 tarihinde imzalanarak aynı tarihte 
devir ve teslim işlemleri tamamlanmıştır. 

British American Tobacco ile yapılan sözleşme gereğince, Kuruluş’un TEKEL 
logosunu satış sözleşmesinden itibaren 6 aylık kullanım hakkı sona ermiş olup, 
01.12.2008 tarih ve 1090 sayılı Özelleştirme İdaresi Başkanlığı Onayı ile 
Kuruluşun yeni logosu “TTA” olarak belirlenmiştir. 

Kuruluş 5752 sayılı kanun kapsamında sadece 2008 yılı ürünü olmak üzere 
tütün alımına devam etmekte olup, 2009 ve sonraki yıllarda Kuruluşun tütün 
alımı yapması öngörülmemektedir. 

TTA özelleştirme süreci devam etmekte olan Çamaltı ve Ayvalık Tuz 
İşletmelerinde tuz üretime ve satışında devam etmektedir. Bununla birlikte 
Kuruluş stoklarında bulunan tütünlerin satışı faaliyetlerini sürdürmektedir. 

Kuruluş daha önceki yıllarda sorun teşkil eden tütün stoklarını 2007-2008 
dönenimde önemli oranda azaltmıştır. Bu kapsamda Kuruluş stoklarında 2008 
yılı sonu itibarıyla 74 bin ton idare ve 8 bin ton destekleme tütün stoku 
bulunmaktadır. 

Devlet tarafından 2001 ve önceki yıllarda yapılan müdahale alımları sonucunda 
TTA tarafından alınan ve mülkiyeti kamuya ait olan destekleme tütün stoklarının 
muhafazası sonucunda oluşan destekleme alacağı 1,1 milyar TL’yi aşmış 
durumdadır. 

Malî Durum 

Kuruluşun 2008 yılında özelleştirme işlemleri sonucunda ana faaliyet konusu 
olan sigara üretimi ve pazarlaması faaliyetlerinde çekilmeye başlaması 
nedeniyle Kuruluşun brüt satışları bir önceki yıla göre %22 oranında azalmıştır.  

Kuruluşun faaliyet konusundaki önemli değişme nedeniyle Kuruluşun karı bir 
önceki yıla göre çok önemli oranda azalmıştır. 

Kuruluşun kısa vadeli yükümlülükleri karşılama kabiliyetini gösteren asit test 
oranı 2008 yılında 0,35’e düşmüştür. Kuruluşun faiz dışı fazla dengesi, 
sermaye transferi nedeniyle 2008 yılında 458 milyon TL fazla vermiştir. 
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Önemli Gelişmeler  

Şirket 01.07.2007 tarihi itibarıyla faaliyete geçmiştir. Halihazırda, şirketin elinde 
bulunan 9 adet santralin özelleştirme ihalesi 510 milyon ABD Doları bedelle 
tamamlanmış olup devir çalışmaları devam etmektedir.  

Malî Durum 

2007 yılında kuruluşun brüt satış geliri 28,2 milyon TL, faaliyet kârı 14,5 milyon 
TL ve dönem kârı 14,8 milyon TL’dir.  

Şirketin 2007 yılı aktif büyüklüğü 69,9 milyon TL olarak gerçekleşmiştir. Aktif 
toplamın %21,3’ünü dönen varlıklar ve %78,7’sini duran varlıklar 
oluşturmaktadır.  

Pasif toplamın %2,3’ünü kısa vadeli yabancı kaynaklar, %79,3’ ünü uzun vadeli 
yabancı kaynaklar ve %18,4’ünü öz kaynaklar oluşturmaktadır.  

Şirketin 2007 yılı işletme sermayesi 13,3 milyon TL, cari ve likidite oranı 9,26; 
nakit oranı 4,77; özsermaye dönüşüm hızı 1,7; alacakların dönüşüm hızı 2,71; 
maddi duran varlık hızı 0,4 olarak gerçekleşmiştir. 

                                                                                                                                               
Türbünleri Santrali’nin ise “Satış” yöntemi olmak üzere iki yöntem birlikte uygulanmak suretiyle 
tamamının özelleştirilmesi amacıyla 10 Ekim 2007 tarihinden itibaren verilen ilanlarla ihale 
açılmıştır. 5 Mart 2008 tarihinde yapılan nihai pazarlık görüşmeleri neticesinde en yüksek teklif, 
510 milyon ABD Doları bedelle Zorlu Enerji Elektrik Üretim A.Ş. tarafından verilmiştir. Satış, 
ÖYK’nın 7 Mayıs 2008 tarihli kararı ile onaylanmıştır.  
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oranlarında artış olmakla birlikte toplam krediler içerisindeki payları düşüş 
göstermiştir. Ticari krediler ise 2008 yılında %112 oranında artış göstermiş ve 
2007 yılında %17 toplam krediler içerisindeki ticari kredilerin payı  2008 yılında 
%25’e yükselmiştir.  

BDDK’nın 31.10.2008 tarihli,  satılmaya hazır finansal varlık olarak 
sınıflandırılan finansal varlıkların vadeye kadar elde tutulacak menkul değerler 
içerisinde yeniden sınıflandırılmasına imkan tanıyan düzenlemesinden Ziraat 
Bankası da yararlanmıştır. Bu nedenle, Satılmaya Hazır DİBS’lerin toplam 
aktifler içerisindeki payı %39,4’ten %6,9’a düşerken, Vadeye Kadar Elde 
Tutulacak DİBS’lerin toplam aktifler içerisindeki payı %17,1’den %46,7’ye 
yükselmiştir.  

Bankanın net karı 2008 yılında %9,2 oranında azalmış ve bu doğrultuda 
Bankanın aktif ve özkaynak karlılık oranları da 2008 yılında düşüş göstermiştir. 

Bankanın 2008 yılı dağıtılabilir net dönem karı 2 milyar TL olmuş ve bu tutarın 
984 milyon TL’si Banka bünyesinde bırakılmıştır. Hazine lehine tahakkuk eden 
net 750 milyon TL temettü tutarından Mülga T. Emlak Bankası A.Ş.’nin 
devrinden kaynaklanan ve Murakıp raporu ile kesinleşen 2,2 milyon TL 
tutarındaki Banka alacağı mahsup edilerek kalan 748 milyon TL Hazine’ye 
aktarılmıştır. 
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2008 yılında Banka kredilerindeki artış sektör ortalamasının oldukça üzerinde 
gerçekleşmiş ve Bankanın sektör kredilerinden aldığı pay %6,8’e ulaşmıştır. 
Banka kredilerinin toplam aktifler içerisindeki payı ve mevduatın krediye 
dönüşüm oranı da 2008 yılında artış göstermiştir. 

 
Toplam krediler içerisinde en yüksek pay KOBİ kredilerine ait olmakla birlikte, 
KOBİ kredilerinin toplam krediler içerisindeki payı 2007 yılında %42 iken, 2008 
yılında %33’e düşmüştür. 2008 yılında Bankanın kurumsal kredi tutarı %120 
oranında artış göstermiş ve söz konusu kredilerin toplam krediler içindeki payı 
%19’dan %30’a çıkmıştır. Bireysel kredilerin ve ticari kredilerin paylarında 
(sırasıyla %22 ve %10) önemli bir değişiklik olmazken, sübvansiyonlu esnaf 
kredileri 2008 yılında %18 oranında artış göstermiş ancak toplam krediler 
içerisindeki payı %15’ten %12’ye düşmüştür. 

 
BDDK’nın satılmaya hazır finansal varlık olarak sınıflandırılan finansal 
varlıkların vadeye kadar elde tutulacak menkul değerler içerisinde yeniden 
sınıflandırılmasına imkan tanıyan düzenlemesi nedeniyle, Satılmaya Hazır 
DİBS’lerin toplam aktifler içerisindeki payı %20,9’dan %4,6’ya düşerken, 
Vadeye Kadar Elde Tutulacak DİBS’lerin toplam aktifler içerisindeki payı 
%17,5’ten %31’e yükselmiş ve Bankanın likidite rasyosunda gerileme olmuştur. 

 
Bankanın net karı, aktif ve özkaynak karlılık oranları da 2008 yılında düşüş 
göstermiştir. 2007 yılında %20 olan Bankanın sermaye yeterlilik rasyosu ise 
2008 yılında %14,5’e düşerek, %18 olan sektör ortalamasının altında kalmıştır. 

 




























































































































































































































































